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1.Врз основа на член  50 став 1 точка 3 од 

Закон за локална самуправа (“Службен 

весник на РМ„ бр. 5/2002),  

Градоначалник на Општината    Дебар    

донесе: 

 

 

З  А  К  Л  У  Ч  О  К 
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ЗАКЛУЧОКОТ ЗА 

УСВОЈУВАЊЕ НА ГОДИШНИОТ ИЗВЕШТАЈ  
ЗА РАБОТАТА НА ООУ “28 НОЕМВРИ”-
ДЕБАР ЗА УЧЕБНАТА 2022/2023 ГОД. 

 

 

 

СЕ ОБЈАВУВА заклучокот за усвојување на 
годишниот извештај за работата на ООУ  “28 
Ноември”-Дебар за учебната 2022/2023год, 
донесен од страна на Советот на Општината 
на 30та седница одржана на ден 26.09.2023. 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 

Ligjit për vetëqeverisje lokale (’’Gazeta 

zyrtare e RM-së’’ nr. 5/2002) 

Kryetar       i     Komunës      Dibër     solli: 

 

 

K  O  N  K  L  U  Z  I  O  N 
PËR   SHPALLJEN E PËRFUNDIMIT  PËR 
MIRATIMIN E RAPORTIT VJETOR PËR 

PUNËN E SHFK “28 NËNTORI” 
-DIBËR PËR VITIN SHKOLLOR 

2022/2023 
 

 

 

SHPALLET   përfundimi  për miratimin e 
Raportit vjetor për punën e SHFK”Nëntori” 
– Dibër për vitin shkollor 2022/2023  
sjellur nga Këshilli I Komunës në seancën  e     
30të të mbajtur në datë  26.09.2023. 

 

 

 

 

 

 

             Бр. Nr. 09-1051/1 
             27.09.2023 год.viti 
             Дебар/Dibër 

ОПШТИНА ДЕБАР /KOMUNA DIBËR 
Градоначалник /Kryetari, 

 Hekuran Duka c.p.d.v. 
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2.Врз основа на член 36 став 1 точка 9 од 
Законот за локалната самоуправа („ Службен 
весник на РМ„ бр. 5/2002)  и член 87 став 2 од 
Статутот на Општината Дебар (“Службен 
гласник на Општината “бр. 27/23)Советот на 
Општина  Дебар на 30та седница одржана на   
26.09.2023 година, го донесе следниот:  
    

 
З  А  К  Л  У  Ч  О  К 

ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАЈОТ ЗА 
РАБОТАТА НА СОУ „ 28 Ноември„ - ДЕБАР ЗА 

УЧЕБНАТА 2022/2023 ГОД. 
 

 
  
1.Се усвојува  извештајот за успехот и работата 
на СОУ „ 28 Ноември„ -Дебар за учебната 
2022/2023 год.  
 
  2.Со заклучокот да се запознаваат 
училишните органи. 
 
  3.Овој заклучок влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во “Службен  
гласник на Општината”. 
 

Në mbështetje të nenit 36 paragrafi 1 pika   9    të   

Ligjit për vetqeverisjen lokale (“Gazeta zyrtare e 
RM” nr.5/02)  nenit 87 paragrafi 2   të  Statutit të   
komunës   (,,Kumtesa    zyrtare     e     Komunës  ”  
nr. 27/23)Këshilli i Komunës Dibër në seancën e 
30të të mbajtur në datë  26.09.2023 solli këtë : 

 
 
 

P  Ë  R  F  U  N  D  I  M 
PËR MIRATIMIN E  RAPORTIT PËR PUNËN E 

SHМK “28 Nëntori”-DIBËR PËR VITIN 
SHKOLLOR  2022/2023 

 
 
 
 1.Miratohet raporti vjetor për punën e SHМK “28 
Nëntori”-Dibër për vitin shkollor 2022/2023 
 
  
 2.Me përfundimin të njoftohen Organet e 
Shkollës. 
       
  
3.Ky përfundim hyn në fuqi ditën e miratimit dhe 
do të shpallet në “Kumtesën zyrtare të Komunës”  
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3.Врз основа на член  50 став 1 точка 3 од 

Закон за локална самуправа (“Службен 

весник на РМ„ бр. 5/2002),  

Градоначалник на Општината    Дебар    

донесе: 

 
 
 

З  А  К  Л  У  Ч  О  К 
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ НА ЗАКЛУЧОКОТ ЗА 

УСВОЈУВАЊЕ НА ГОДИШНАТА ПРОГРАМА 
ЗА РАБОТА НА ООУ„ 28 НОЕМВРИ„ДЕБАР ЗА 

УЧЕБНАТА 2023/2024 ГОД 
 

 
 
 
 
СЕ ОБЈАВУВА заклучокот за усвојување на 
Годишната Програма за работата на ООУ  “28 
Ноември-Дебар за учебната 2023/2024год, 
донесен од страна на Советот на Општината 
на 30та седница одржана на ден 26.09.2023  

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 

Ligjit për vetëqeverisje lokale (’’Gazeta 

zyrtare e RM-së’’ nr. 5/2002) 

Kryetar       i     Komunës      Dibër     solli: 

 
 

 
 

K  O  N  K  L  U  Z  I  O  N 
PËR   SHPALLJEN E PËRFUNDIMIT  PËR 
MIRATIMIN E PROGRAMIT VJETOR PËR 

PUNËN E SHFK “28 NËNTORI” -DIBËR 
PËR VITIN SHKOLLOR 2023/2024 

 
 
 
 
 
SHPALLET   përfundimi  për miratimin e 
Programit Vjetor  për punën e SHFK 
“28Nëntori” – Dibër për vitin shkollor 
2023/2024  sjellur nga Këshilli I Komunës 
në seancën  e 30të të mbajtur në datë  
26.09.2023. 

 

 

Бр. Nr. 08-1025/3    
26.09.2023 год.viti 
Дебар/Dibër 

          СОВЕТ НА ОПШТИНА/КËSHILLI  I KOMUNËS                
                             Претседател/Kryetari, 
                                      Fuat Spahiju c.p.d.v. 

             Бр. Nr. 09-1051/2 
             27.09.2023 год.viti 

ОПШТИНА ДЕБАР /KOMUNA DIBËR 
Градоначалник /Kryetari, 
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4.Врз основа на член 36 став 1 точка 6 од 
Законот за локалната самоуправа („ Службен 
весник на РМ„ бр. 5/2002) и член 87 став 2 од 
Статутот на Општината Дебар (“Службен 
гласник на Општината “бр. 27/23)Советот на 
Општина  Дебар на 30та седница одржана на 
26.09.2023   година, го донесе следниот:  
    
 

З  А  К  Л  У  Ч  О  К 
ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА 

РАБОТА НА СОУ „ 28 Ноември„ ДЕБАР ЗА 
УЧЕБНАТА 2023/2024 ГОД 

 
 
 
 1.Се усвојува  годишната програма за работа 
на СОУ „28 Ноември„ Дебар за учебната 
2023/2024  

 
 

  2.Со заклучокот да се запознаваат 
училишните органи. 
 
 
     3.Овој заклучок влегува во сила со денот на 
донесувањето и ќе се објави во “Службен  
гласник на Општината”. 
 
 

Në mbështetje të nenit 36 paragrafi 1 pika   6    të   
Ligjit   për vetqeverisjen lokale   (“Gazeta zyrtare e 
RM” nr.5/02) nenit 87 paragrafi 2   të  Statutit të   
komunës   (,,Kumtesa    zyrtare     e     Komunës  ”  
nr. 27/23) Këshilli i Komunës Dibër në seancën e 
30të të mbajtur në datë26.09.2023 solli këtë: 

 
 
 

P  Ë  R  F  U  N  D  I  M 
PËR MIRATIMIN E  PROGRAMIT VJETOR  TË  

SHMK “28 Nëntori”-DIBËR PËR VITIN 
SHKOLLOR  2023/2024 

 
 
 
1.Miratohet programi vjetor i SHMK “28 Nëntori”-
Dibër për vitin shkollor 2023/2024. 

 
 

   2.Me përfundimin të njoftohen Organet e 
Shkollës. 
       
 
     3.Ky përfundim hyn në fuqi ditën e miratimit 
dhe do të shpallet në “Kumtesën zyrtare të 
Komunës”  

 
 
 
           
 

             Дебар/Dibër     Hekuran Duka c.p.d.v. 
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5.Врз основа на член  50 став 1 точка 3 од 

Закон за локална самуправа (“Службен 

весник на РМ„ бр. 5/2002),  

Градоначалник на Општината    Дебар    

донесе: 

 
 
 

З  А  К  Л  У  Ч  О  К 
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ ОДЛУКА ЗА УТВРДУВАЊЕ 
НА ПРЕДЛОГОТ ЗА ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА 

МЕЃУОПШТИНСКИ СОРАБОТКА 
 

 
 
 
 
 

СЕ ОБЈАВУВА О Д Л У К А за утврдување на 
предлогот за воспоставување на 
меѓуопштинска соработка донесен од 
страна на Советот на Општината на 30та 
седница одржана на ден 26.09.2023  

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 

Ligjit për vetëqeverisje lokale (’’Gazeta 

zyrtare e RM-së’’ nr. 5/2002) 

Kryetar       i     Komunës      Dibër     solli: 

 
 

 
 

K  O  N  K  L  U  Z  I  O  N 
PËR   SHPALLJEN  E  

VENDIMIT PËR TË PËRCAKTUAR 
PROPOZIMIN PËR VENDOSJEN E 

BASHKËPUNIMIT NDËRKOMUNAL 
 
 
 
 
 
SHPALLET   V E N D I M për të përcaktuar 
propozimin për vendosjen e 
bashkëpunimit ndërkomunal sjellur nga 
Këshilli I Komunës në seancën  e 30të të 
mbajtur në datë  26.09.2023. 

 

 

Бр. Nr. 08-1025/4   
26.09.2023 год.viti 
Дебар/Dibër 

        СОВЕТ НА ОПШТИНА/КËSHILLI  I KOMUNËS                
                             Претседател/Kryetari, 
                                          Fuat Spahiju c.p.d.v. 

             Бр. Nr. 09-1051/3 
             27.09.2023 год.viti 

ОПШТИНА ДЕБАР /KOMUNA DIBËR 
Градоначалник /Kryetari, 
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             Дебар/Dibër     Hekuran Duka c.p.d.v. 

     

6.Врз основа на член 6 став (1) и (3) од 
Законот за меѓуопштинска соработка 
(„Службен весник на РМ“, бр. 79/09), член 14 
и 36 став (1) точка 15 од Законот за 
локалната самоуправа („Службен весник на 

      

Bazuar në nenin 6 paragrafi (1) dhe (3) të Ligjit 
për Bashkëpunim Ndërkomunal (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë”, nr. 
79/09), nenit 14 dhe 36 paragrafi (1) pika 15 të 
Ligji për Vetëqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare 
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РМ“, бр. 05/02) и член 87 став 2 од Статутот 
на Општината Дебар (“Службен гласник на 
Општината “бр. 27/23)Советот на Општина  
Дебар на 30та седница одржана на  26.09.2023 
година, го донесе следниот:  

 

О Д Л У К А 
за утврдување на предлогот 

за воспоставување на меѓуопштинска 
соработка 

 
Член 1 

Советот на општината Дебар го/ја утврдува 
Предлогот/ за воспоставување на 
меѓуопштинска соработка, поднесен од 
Општина Дебар број 09-782/3 год 2023 од (за 
вршење на работите од член 22 од ЗЛС и 
конкретниот предмет на соработка), помеѓу 
општините Дебар, Центар Жупа,Маврово 
Ростуше. 
 

Член 2 
Утврдениот предлог од член 1 на оваа 
одлука, процената за потребата од 
воспоставување на МОС и мислењето на 
градоначалникот, се доставува до 
општината/Центар Жупа и Маврово Ростуше 
заради усвојување. 

Член 3 

Оваа Одлука влегува во сила од денот на 
објавувањето во „Службен гласник на 
општина Дебар“. 

e Republikës së Maqedonisë”, nr. 05/02) nenit 
87 paragrafi 2 të Statutit të   komunës   
(,,Kumtesa    zyrtare     e     Komunës  ”  nr. 
27/23)Këshilli i Komunës Dibër në seancën e 
30të të mbajtur në datë  26.09.2023 solli këtë : 

 

V E N D I M 
për të përcaktuar propozimin 

për vendosjen e bashkëpunimit ndërkomunal 
 

Neni 1 

Këshilli i Komunës Dibër përcakton 
Propozimin/ për vendosjen e bashkëpunimit 
ndërkomunal, të dorëzuar nga Komuna Dibër  
me numër 09-782/3 viti 2023 (për kryerjen e 
punëve nga neni 22 i ZLS-së dhe objektin 
specifik të bashkëpunimit. ), ndërmjet 
Komunave Dibër, Qendër Zhupë,Mavrovë 
Rostushë 

Neni 2 

Propozimi i përcaktuar nga neni 1 i këtij 

vendimi, vlerësimi i nevojës për themelimin e 

MSH-së dhe mendimi i kryetarit të komunës, i 

dorëzohet komunave Qendër Zhupë dhe 

Mavrovë Rostushë për miratim. 

                          Neni 3 

Ky vendim   hyn   në   fuqi    nga   dita   e   

shpalljes  në Kumtesën   zyrtare   të   Komunës   

Dibër. 

     

Бр. Nr. 08-1025/5 
26.09.2023 год.viti 
Дебар/Dibër 

СОВЕТ НА ОПШТИНА/КËSHILLI I  KOMUNËS 
Претседател,/Kryetari, 

Fuat Spahiju c.p.d.v. 
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7.Врз основа на член  50 став 1 точка 3 од 

Закон за локална самуправа (“Службен 

весник на РМ„ бр. 5/2002),  

Градоначалник на Општината    Дебар    

донесе: 

 
 
 

З  А  К  Л  У  Ч  О  К 
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ ОДЛУКА 

ЗА УТВДУВАЊЕ СОСТАВОТ НА ШТАБОТ ЗА 
ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ЗА ПОДРАЧЈЕТО 

НА ОПШТИНА ДЕБАР  
 
 
 
 
 

СЕ ОБЈАВУВА ОДЛУКА за утвердување 
составот на Штабот за заштита и спасување за 
подрачјето на  општина Дебар донесен од 
страна на Советот на Општината на 30та 
седница одржана на ден 26.09.2023  

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 

Ligjit për vetëqeverisje lokale (’’Gazeta 

zyrtare e RM-së’’ nr. 5/2002) 

Kryetar       i     Komunës      Dibër     solli: 

 
 

 
 

K  O  N  K  L  U  Z  I  O  N 
PËR   SHPALLJEN  E  

VENDIMIT PËR PËRCAKTIMIN E 
PËRBËRJES SË SHATABIT PËR MBROJTE 

DHE SHPËTIM PËR TERITORIN E 
KOMUNËS DIBËR 

 
 
 
 
SHPALLET   VENDIM për përcaktimin e 

përbërjes së Shtabit për Mbrojtje dhe 

Shpëtim për territorin e komunës Dibër 

sjellur nga Këshilli I Komunës në seancën  e 
30të të mbajtur në datë  26.09.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Бр. Nr. 09-1051/4 
             27.09.2023 год.viti 
             Дебар/Dibër 

ОПШТИНА ДЕБАР /KOMUNA DIBËR 
Градоначалник /Kryetari, 

    Hekuran Duka c.p.d.v. 
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8.Врз осонова на член 93 и 94 став 4 од 

законот за заштита и спасување (“ Св. 

Весник на РСМ бр.36/2004), член 10 од 

Уредабата за видот, големината и 

организирањето на силите за заштитита и 

спасување (“Сл. Весник на РСМ”, бр 

12/2006), и член 87 точка 2 од Статутот на 

Општина Дебар (“Сл.Гласник на Општина 

Дебар” бр. 27/23) 

Советот на општина Дебар на 30 седница 

одержена на ден 26.09.2023 год доне 

 

 ОДЛУКА 

за утвердување составот на Штабот за 

заштита и спасување за подрачјето на   

општина Дебар 

  

Në bazë të  nenin 93 dhe 94 paragrafi 4 të 

Ligjit për mbrojtje dhe shpëtimi (“Gazeta 

zyrtare e RMV-së nr. 36/2004), neni 10 nga 

Urdhëeresa për llojin, madhësinë dhe 

organizimin e forcave për mbrojtje dhe 

shpëtim (“Zyrtare Gazeta e RMV-së”, nr. 

12/2006),  dhe nenit 87 pika 2 të Statutit të 

Komunës së Dibrës (“Gazeta Zyrtare e 

Komunës Dibër” nr. 27/23) 

Këshilli i Komunës  Dibër në seancën  e30 

mbajtur me 26.09.2023 miratoi 

                               

                                  VENDIM 

për përcaktimin e përbërjes së Shtabit për 

Mbrojtje dhe Shpëtim për territorin e 

komunës Dibër 

 

 

                                    Член 1  

Со ова Одлука се утврдува составот на 

Штабот за заштита и спасуваше. 

 

                                    Член 2 

Штабот за заштита и спасување го 

сочинуват 

- Командант на Штабот 

- Началник на Штабот 

- Помошници на Началникот на Штабот-7 

(седум) 

-Извершители за администартивно-

технички и оперативни работи 

           - дактилограф-1 (еден) 

           - Курир-возач-1 (еден) 

  

                                   Neni 1 

Me këtë Vendim përcaktohet përbërja e 

Shtabit për Mbrojtje dhe Shpëtim. 

 

                                   Neni 2 

Shtabi për mbrojtje dhe shpëtim përbëhet 

nga 

- Komandant i Shtabit, 

- Kryeshef  i Shtabit 

- Ndihmës të Kryeshefit të Shtabit-7 (shtatë) 

- Zbatues për punë administrativo-teknike 

dhe operative; 

            - daktilograf-1 (një) 

            - Korier-vozitës-1 (një) 

Komandantin, Kryeshefin dhe anëtarët e 
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Бр. 
Nr. 
08-
10
25
/6 
21.
09.
20
23
год
.vit
i  
Де
ба
р/
Dib
ër 

    

  

 

Командантот, началникот и членовите на 

Штабот со посебен акт ги именува Советот 

на Општина Дебар 

 

                                   

 Член 3 

Штабот како оперативно стручно тело 

раководи со просторите сили за заштита и 

спасување и ги кординира акциите за 

заштита и спасување на луѓето и 

матерјалните добра на подрачјето на 

општина Дебар, во услови на природни 

непогоди, епидемии, епизотии, 

епофитотии и други несреќи во мир или 

војна.                       

 

 

                                Член 4             

За остварување на својата функција 

Штабот изготвува планови, донесува 

одлуки, наредби, заклучоци и упаства. 

 

                                    Член 5    

За извершување на стручни и технички 

задачи, Штабот може да формира 

постојани и повремени комисии. 

 

                                    Член 6    

Ова Одлука влегува во сила со денот на 

објавувањето во "Службен гласник на 

општина Дебар". 

Shtabit me akt të vecantë i emëron  Këshilli i 

Komunës  Dibër. 

 

 

                                      

Neni 3 

Shtabi, si trup operativo profesional, 

udhëheq me njësitë hapsinore për mbrojtje 

dhe shpëtim dhe kordinon aksionet për 

mbrojtje dhe shpëtim të njerëzve dhe të 

mirave materiale në zonën e komunës  Dibër, 

në kushte të fatkeqësive natyrore, epidemive, 

epizootive. , epifitotive dhe fatkeqsi tjera në 

paqë dhe luftë. 

 

                            Neni 4 

Për realizimin e funksionit e tij, Shtabi 

përgatit Plane, miraton vendime, urdhëresa, 

konkluzione dhe udhëzime. 

 

                                     Neni 5 

Për kryerjen e detyrave profesionale dhe 

teknike, Shtabi mund të formojë Komisione 

të përhershme dhe të përkohshme. 

 

                                     Neni 6 

Ky Vendim hyn në fuqi me ditën e shpalljes 

në “Informatorin zyrtar të Komunës së 

Dibrës”. 
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                                                                                                  СОВЕТ НА ОПШТИНА/KËSHILLI I KOMUNËS 

                                                                                                                                Претседател/Kryetari 

                                                                                                                                           Fuat Spahiju c.p.d.v. 

 

9.Врз основа на член  50 став 1 точка 3 од 

Закон за локална самуправа (“Службен 

весник на РМ„ бр. 5/2002),  

Градоначалник на Општината    Дебар    

донесе: 

 
 
 

З  А  К  Л  У  Ч  О  К 
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ РЕШЕНИЕ ЗА ИМЕНУВАЊЕ 

НА ЧЛЕНОВИ НА ШТАБОТ  
 
 
 
 
 

СЕ ОБЈАВУВА Р Е Ш Е Н И Е за именување 
на членови на Просторниот Штаб за 
заштита и спасување на Општина Дебар 
и извршители за административно-
технички и оперативни работи донесен 
од страна на Советот на Општината на 
30та седница одржана на ден 26.09.2023  

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 

Ligjit për vetëqeverisje lokale (’’Gazeta 

zyrtare e RM-së’’ nr. 5/2002) 

Kryetar       i     Komunës      Dibër     solli: 

 
 

 
 

K  O  N  K  L  U  Z  I  O  N 
PËR   SHPALLJEN  E  

AKTVENDIM PËR EMËRIM E ANTARËVE 
TË SHTABIT 

 
 
 
 

SHPALLET   A K T V E N D I M për 
emërimin e anëtarëve të Shtabit hapësinor 
për mbrojtje dhe shpëtim të Кomunës 
Dibër dhe zbatues për punë administrativo 
– teknike dhe operative ,sjellur nga 
Këshilli I Komunës në seancën  e 30të të 
mbajtur në datë  26.09.2023. 

 

 

 

             Бр. Nr. 09-1051/5 
             27.09.2023 год.viti 
             Дебар/Dibër 

ОПШТИНА ДЕБАР /KOMUNA DIBËR 
Градоначалник /Kryetari, 

    Hekuran Duka c.p.d.v. 
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10.Врз основа на член 93 и 110 став 2 од 
Законот за заштита и спасување (,,Сл.весник 
на РМ,,бр.93/2012 (пречистен текст), 
41/14,71/16, 106/16),  член 94 од Уредбата 
за видот, големината и организирањето на 
силите за заштита и спасување (,,Сл.весник 
на РМ,,бр.12/2006) и 
член 87 точка 2 од Статутот на Општина 
Дебар (“Сл.Гласник на Општина Дебар” бр. 
27/23)Советот на општина Дебар на 30 
седницата одржана 26.09.2023 година, 
донесе 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
за именување на членови на 

Просторниот Штаб за заштита и 
спасување на Општина Дебар и 

извршители за административно-
технички и оперативни работи 

 

  Në bazë të nenit 93 dhe 110 paragrafi 2 nga 
Ligji për mbrojtje dhe shpëtim (‘’ G.zyrtare e 
RM-së’’nr. 93/2012 (tekst I pastruar) 41/14, 
71/16, 106/16), nenit 94 nga Urdhëresa për 
llojin, madhësinë dhe organizimin e forcave 
për mbrojtje dhe shpëtim (‘’G.zyrtare e RM-së’’ 
nr. 12/2006) dhe nenit 87 pika 2 të Statutit të 
Komunës së Dibrës (“Gazeta Zyrtare e 
Komunës Dibër” nr. 27/23) 
, Këshilli i komunës Dibër në mbledhjen e 30 – 
të, mbajtur më 26.09.2023 , miratoi 

 
 
 

A K T V E N D I M 
për emërimin e anëtarëve të Shtabit 

hapësinor për mbrojtje dhe shpëtim të 
Кomunës Dibër dhe zbatues për punë 

administrativo – teknike dhe operative 
 

   
Член 1 

          - За Командант на Просторниот Штаб 
за заштита и спасување на Општина Дебар  
се именува: 
           1. Хекуран Дука 
 

Член 2 
          - За Началник на Просторниот Штаб за 
заштита и спасување се именува 
           1.  Или Мирзо 
 
                                Член 3 
          - За помошници на Началникот на 
Просторниот Штаб за заштита и спасување 
на на Општина Дебар, се именуваат: 
          - За помошник на Началникот на 

 Neni 1 
             - Për Komandant të Shtabit hapësinor 
për mbrojtje dhe shpëtim të Komunës së 
Dibrës emërohet: 
            1. Hekuran Duka 

 
Neni 2 

             - Për Kryeshef të Shtabit hapësinor për 
mbrojtje dhe shpëtim emërohet: 
            1.   Ylli Mirzo 
 
 

Neni 3 
          - Për ndihmës së Kryeshefit të Shtabit 
hapësinor për mbrojtje dhe shpëtim të 
Komunës Dibër emërohen: 
          - Për ndihmës së Kryeshefit të Shtabit 
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Просторниот Штаб за заштита и спасување, 
за оперативни работи, се именува 
           1. Ермонд Марке 
        
 
 
 
 
 
  - За помошник на Началникот на Штабот за 
заштита и спасување, за спроведување на 
мерките- заштита и спасување од Урнатини 
и Засолнување, се именува  
            2. Беким Крлиу 
 
         - За помошник на Началникот на 
Штабот за заштита и спасување, за 
спроведување на мерките -Евакуација и 
Згрижување, се именува  
            3. Илдрит Бомова 
      
        - За помошник на Началникот на 
Штабот за заштита и спасување, за 
спроведување на мерките -Прва 
медицинска помош и Радиолошко 
биолошко хемиска заштита, се именува  
            4. Лулзим Стрекцани 
 
         - За помошник на Началникот на 
Штабот за заштита и спасување, за 
спроведување на мерките- Заштита на 
животни и производи од животинско 
потекло и Асанација, се именува  
           5. Весел Дука 
 
        - За помошник на Началникот на 
Штабот за заштита и спасување, за 
спроведување на мерките- Заштита на 
растенијата и производи од растително 
потекло и Заштита од поплави, се именува  
           6. Алтин Фетаху 

hapësinor për mbrojtje dhe shpëtim për 
Punët operative emërohet  
 1. Еrmond Marke 
        
 
 
 
 
 
   - Për ndihmës të Kryeshefit të Shtabit 
hapësinor për mbrojtje dhe shpëtim , për 
zbatimin e masave – mbrojtje dhe shpëtim nga 
Rrënimet dhe Strehime, emërohet:           
2. Bekim Kërliu 
            
        
   - Për ndihmës së Kryeshefit të Shtabit për 
mbrojtje dhe shpëtim, për zbatimin e masave – 
Evakuim dhe Përkujdesje, emërohet 
           3. Ylldrit Bomova 
 
      
     - Për ndihmës së Kryeshefit të Shtabit për 
mbrojtje dhe shpëtim, për realizimin e masave 
– Ndihma e parë medicinale dhe mbrojtje 
radiologjike biologjiko – kimike,emërohet  
           4. Lulzim Strekcani 
 
          - Për ndihmës së Kryeshefit të Shtabit për 
mbrojtje dhe shpëtim, për zbatimin e masave  
- Mbrojtje të kafshëve dhe produkteve nga 
kafshët dhe Bonifikim,emërohet  
            5. Vesel Duka 
 
         - Për ndihmës së Kryeshefit të Shtabit për 
mbrojtje dhe shpëtim, për zbatimin e masave – 
Mbrojtje të kultivimeve  dhe prodhimeve 
nga origjina bimore dhe Mbrojtje nga 
vërshimet, emërohet 
             6. Altin Fetahu 
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        Бр. Nr. 08-1025/7 
        26.09.2023год.viti  
        Дебар/Dibër 

    

 
       - За помошник на Началникот на Штабот 
за заштита и спасување, за спроведување на 
мерките- Заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи , Заштита од 
неексплодирани убојни средстава и 
други експлозивни средства, заштита и 
спасување од техничко-технолошки 
несреќи и спасување од сообраќајни 
несреќи , се именува  
          7. Џетан Мифтаровски 
 
 

Член 4 
        -За извршители за административно-
технички и оперативни работи се 
именуваат: 
  
        1. Беким Лата - возач-курир 
        2. Бленди Имами  -  дактилограф. 
 

Член 5 
       Ова Решение влегува во сила со денот на 
донесувањето, а ќе се објави во „Службен 
гласник на општина Дебар„. 
 
 
 

Член 6 
      Со влегувањето во сила  на ова Решение 
престанува да важи Решението за  
именување на членови на Штабот за 
заштита и спасување на Општина Дебар и 
извршители за административно-технички 
и оперативни работи, бр.07-4434/18 од 
12.11.2013 година 
  

    - Për ndihmës së Kryeshefit të Shtabit   për 
mbrojtje dhe shpëtim, për zbatimin e masave – 
Mbrojtje nga zjarri, eksplozivë dhe 
materiale të rrezikshme,  Mbrojtje nga 
mjetet jo eksplozive dhe mjete të tjera 
eksplozive, mbrojtje dhe shpëtim nga 
fatkeqësitë tekniko – teknologjike dhe 
shpëtim nga fatkeqësitë nga 
komunikacioni,emërohet 
            7. Xhetan MIftarofski 
 

 

Neni 4 

        -  Për zbatues për punët administrativo – 
teknike dhe operative emërohen: 
 
            1. Bekim Lata - vozitës – korrier 
             2. Blendi Imami – daktilograf 
 

Neni 5 
         Ky Aktvendim hyn në fuqi me ditën e 
miratimit, kurse do të publikohet në 
“Informatorin zyrtar të Komunës Dibër”. 
         
 
 

Neni 6 
      Me hyrjen në fuqi të këtij Aktvendimi 
pushon të vlejë Aktvendimi për emërim të 
anëtarëve të Shtabit për mbrojtje dhe shpëtim 
të Komunës  Dibër dhe zbatues të punëve 
administrativo-teknike dhe punë operative, nr. 
07-4434/18 të datës 12.11.2013. 
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                                                                      СОВЕТ НА ОПШТИНА КËSHILLI  I KOMUNËS 

                                                                Претседател,Kryetari, 
                                                                        Fuat Spahiju c.p.d.v. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11.Врз основа на член  50 став 1 точка 3 од 

Закон за локална самуправа (“Службен 

весник на РМ„ бр. 5/2002),  

Градоначалник на Општината    Дебар    

донесе: 

 
 
 

З  А  К  Л  У  Ч  О  К 
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ ОДЛУКА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 

Ligjit për vetëqeverisje lokale (’’Gazeta 

zyrtare e RM-së’’ nr. 5/2002) 

Kryetar       i     Komunës      Dibër     solli: 

 
 

 
 

K  O  N  K  L  U  Z  I  O  N 
PËR   SHPALLJEN  E  
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ЗА ФОРМИРАЊЕ НА УНИВЕРСАЛНА 
ЕДИНИЦА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ВО 

ОПШТИНА ДЕБАР 
 
 
 
 
СЕ ОБЈАВУВА ОДЛУКА за формирање на 

универзална единица за заштита и 

спасување 

во Општина Дебар донесен од страна на 
Советот на Општината на 30та седница 
одржана на ден 26.09.2023  

VENDIMIT PËR TË FORMUAR NJË NJËSI 
UNIVERSALE PËR MBROJTJE DHE 

SHPËTIM NË KOMUNËN DIBËR  
 
 
 
 
 
SHPALLET   VENDIM për të formuar një 

njësi universale për mbrojtje dhe shpëtim 

në Komunën Dibër sjellur nga Këshilli I 

Komunës në seancën  e 30të të mbajtur në 

datë  26.09.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Бр. Nr. 09-1051/6 
             27.09.2023 год.viti 
             Дебар/Dibër 

ОПШТИНА ДЕБАР /KOMUNA DIBËR 
Градоначалник /Kryetari, 

    Hekuran Duka c.p.d.v. 

 

12.Врз основа на член 34, став 1, точка 2и 

член 94 став 3 од Законот за заштита и 

спасување (“Сл.Весник на РМ” бр.36/2004, 

  

Në bazë të nenit 34 paragrafi 1 pika 2dhe 

neni 94 paragrafi 3 i Ligjit për Mbrojtje 

dheshpëtim ("G.Zzrtare   RMV"Nr 36/2004, 
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49/2004, 86/2008, 124/2010, 18/2011, 

41/2014, 129/2015, 71/2016, 106/2016, 

83/2018) и член 87 точка 2 од Статутот на 

Општина Дебар (“Сл.Гласник на Општина 

Дебар” бр. 27/23) а во врска со членовите 2, 

6 и8 од Уредбата за видот, големината 

иорганизирањето на силите за заштита 

испасување (“Сл.Весник на РСМ” бр. 

12/2006), Советот на Општина Дебар на 30-

тата седница одржана на ден26.09.2023 

година ја донесе следната: 

 

 

49/2004, 86/2008, 124/2010, 18/2011, 

41/2014, 129/2015, 71/2016, 106/2016, 

83/2018) dhe nenit 87 pika 2 të Statutit të 

Komunës së Dibrës (“Gazeta Zyrtare e 

Komunës Dibër” nr. 27/23) dhe në lidhje me 

nenet 2, 6 dhe8 të Dekretit për llojin, 

madhësinë dheorganizimin e forcave 

mbrojtëse dheshpëtimi ("G. Zyrtare e RMV" 

nr. 12/2006), Këshilli i Komunës së Dibrës në 

seancën e 30-të të mbajtur më 

datë26.09.2023 solli si në vijim: 

ОДЛУКА 

за формирање на универзална единица 

за заштита и спасување 

во Општина Дебар 

 VENDIM 

për të formuar një njësi universale 

për mbrojtje dhe shpëtim 

në Komunën Dibër 

   

                                  Член 1 

Заради заштита и спасување на луѓето и 

материјалните добра од природни 

непогоди и други несреќи, во Општина 

Дебар се формира Уневерзална единица за 

заштита и спасување. 

 

                                  Член 2 
Универзалната единица се формира во 
рамките на просторните сили за заштита и 
спасување и истата е во јачина на вод. 
 

                                  Член 3 
Универзалните единици во просторните 
сили за заштита и спасување се опремува, 
обучува и оспособува за давање на: -прва 
медицинска помош; -гаснење на помали и 
почетни пожари; -спасување на загрозени 
и затрупани лица во плитки урнатини; -

                                    Neni 1 
Me qëllim të mbrojtjes dhe shpëtimit të 
njerëzve dhe të mirave materiale nga 
fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera, në 
Komunën e Dibrës është duke u themeluar 
Njësia Universale e Mbrojtjes dhe Shpëtimit. 
 

                                  Neni 2 
Njësia universale është formuar brenda 
forcave hapësinore për mbrojtje dhe shpëtim 
dhe është në forcën e një toge. 
 

                                  Neni 3 
Njësitë universale në forcat hapësinore për 
mbrojtje dhe shpëtim janë të pajisura, të 
trajnuara dhe të kualifikuara për të ofruar: - 
ndihmën e parë mjekësore; -shuarja e 
zjarreve më të vogla dhe fillestare; -shpëtimi 
i personave të rrezikuar dhe të varrosur në 
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Бр. Nr. 08-1025/8                                                      СОВЕТ НА ОПШТИНА КËSHILLI  I KOMUNËS 
26.09.2023год.viti                                                                   Претседател,Kryetari 

Дебар/Dibër                                                                                          Fuat Spahiju c.p.d.v. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13.Врз основа на член  50 став 1 точка 3 од 

Закон за локална самуправа (“Службен 

весник на РМ„ бр. 5/2002),  

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 

Ligjit për vetëqeverisje lokale (’’Gazeta 

zyrtare e RM-së’’ nr. 5/2002) 

учество во засолнување и -евакуација и 
згрижување на населението. 
 

                                   Член 4 
Персоналниот и материјалниот состав на 
единицата е утврден согласно Одлуката за 
утврдување на персоналниот и 
материјалниот состав на силите за 
заштита и спасување (“Сл.Весник на РCМ” 
бр. 124/06). 
 

                                   Член 5 
Командата и командирот на единицата ќе 
бидат поставени со посебна Одлука на 
Советот на Општина Дебар. Член 6 Оваа 
Одлука влегува во сила со денот на 
донесување, а ќе се објави во Службен 
Гласник на Општина Дебар. 
 
 
 

rrënoja të cekëta; -pjesëmarrja në strehimin 
dhe -evakuimin dhe kujdesin e popullatës. 
  

                                  Neni 4 
Përbërja e personelit dhe materialit të njësisë 
përcaktohet në përputhje me Vendimin për 
përcaktimin e përbërjes së personelit dhe 
materialit të forcave të mbrojtjes dhe 
shpëtimit (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonis[ se Veriut” nr. 124/06). 
  

                                 Neni 5 
Komanda dhe komandanti i njësisë do të 
caktohen me Vendim të veçantë të Këshillit të 
Komunës së Dibrës. Neni 6 Ky vendim hyn në 
fuqi ditën e miratimit dhe do të publikohet në 
Gazetën Zyrtare të Komunës së Dibër.   
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Градоначалник на Општината    Дебар    

донесе: 

 
 
 

З  А  К  Л  У  Ч  О  К 
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ РЕШЕНИЕ ЗА ИМЕНУВАЊЕ 

НА ЧЛЕНОВИ НА УНИВЕРЗАЛНАТА 
ЕДИНИЦА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

 
 
 
 
 
СЕ ОБЈАВУВА Р Е Ш Е Н И Е за поставување 

командири на единиците за заштита и 

спасување на подрачјето на општина Дебар 

донесен од страна на Советот на Општината 

на 30та седница одржана на ден 26.09.2023  

Kryetar       i     Komunës      Dibër     solli: 

 
 

 
 

K  O  N  K  L  U  Z  I  O  N 
PËR   SHPALLJEN  E  

AKTVENDIM PËR EMËRIM E ANTARËVE 
NJËSISË UNIVERZALE PËR MBROJTE 

DHE SHPËTIM 
 
 
 
 
SHPALLET A K T V E N D I M Për 

përcaktimin e komandantëve të njësive për 

mbrojtje dhe shpëtim në vendbanimet e 

Komunës Dibër sjellur nga Këshilli I 

Komunës në seancën  e 30të të mbajtur në 

datë  26.09.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Бр. Nr. 09-1051/7 
             27.09.2023 год.viti 
             Дебар/Dibër 

ОПШТИНА ДЕБАР /KOMUNA DIBËR 
Градоначалник /Kryetari, 

    Hekuran Duka c.p.d.v. 
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14.Врз основа на член 93 и 111 став 2 од 

Законот за заштита и спасување 

(,,Сл.весник на РСМ,, бр.93/2012-Пречистен 

текст, 41/14, 71/16 и 106/16), член 94 од 

Уредбата за видот, големината и 

организирањето на силите за заштита и 

спасување (,,Сл.весник на РМ,, бр.12/2006)  

и член 87 точка 2 од Статутот на Општина 

Дебар (“Сл.Гласник на Општина Дебар” бр. 

27/23) 

Советот на општина Дебар на седницата 

одржана 26.09.2023 година, донесе 

 

 Ne bazë të nenit 93 dhe 111 paragrafi 2 të 

Ligjit për mbrojtje dhe shpëtim (,,G.zyrtare e 

RM,, nr. 93/2012-teksti pastruar, 41/14, 

71/16 dhe 106/16), neni 94 të Urdhëresës 

për llojin, madhësinë dhe organizimin e 

forcave për mbrojtje dhe shpëtim (,,G. zyrtare 

e RM,, nr.12/2006) dhe nenit 87 pika 2 të 

Statutit të Komunës së Dibrës (“Gazeta 

Zyrtare e Komunës Dibër” nr. 27/23) 

 Këshilli i Komunës  Dibër në seancën  e30 

mbajtur me 26.09.2023 miratoi 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за поставување командири на 

единиците за заштита и спасување на 

подрачјето на општина Дебар 

 

 A K V E N D I M I 

Për përcaktimin e komandantëve të 

njësive për mbrojtje dhe shpëtim në 

vendbanimet e Komunës Dibër 

 

 

Член 1 

 За командири на универзалните 

единици за заштита и спасување во јачина 

на вод во населените места во општина 

Дебар, се поставуваат: 

1. За Командир на единицата за заштита и 

спасување во реон I-Дебар и с. Аме, 

Баниште, Спас и Солокуќи се поставува:  

 - Блерон Сефери 

 

 2.  За Командир на единицата за 

заштита и спасување во реон II -Дебар и 

с.Елевци и Рајчица се поставува: 

 - Атдхе Таравари 

 

 

 3. За Командир на единицата за 

заштита и спасување во реон III- Дебар и с. 

  

Neni 1 

 Për Komandantë të njësive universale 

për mbrojtje dhe shpëtim në togun në 

vendbanimet e Komunës Dibër, vihen: 

1. Për Komandant për mbrojtje dhe shpëtim 

në rajonin e I-rë Dibër dhe f. Ame, Banishte, 

Spas dhe Sollokiq, vihen: 

                - Bleron Seferi 

 

  

2. Për Komandant për mbrojtje dhe shpëtim 

në rajonin e II-të Dibër dhe f. Elefcë dhe 

Rajçice, vihen: 

 - Atdhe Taravari 

 

  

3. Për Komandant për mbrojtje dhe shpëtim 

në rajonin e III-të Dibër dhe  f. Konjarë dhe 
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Коњари и Бомово се поставува: 

 - Шпетим Каја 

 4. За Командир на единицата за 

заштита и спасување во реон IV- Дебар се 

поставува: 

 - Алтин Фетаху 

 

 

Член 2 

 За командири на универзалните 

единици за заштита и спасување во јачина 

на одделение во населените места во 

општина Дебар, се поставуваат: 

 1. За Командир на единицата за 

заштита и спасување во с. Могорце, Осој и 

Гаре се поставува: 

 - Јашар Јашаровски 

 

 2. За Командир на единицата за 

заштита и спасување во с. Долно и Горно 

Косоврасти, се поставува: 

 - Аџи Куртовски 

  

3. За Командир на единицата за заштита и 

спасување во с. Отишани и Џепиште, се 

поставува: 

 - Абдула Фидовски 

 

Член 3 

      Ова Решение Стапува во сила осмиот 

ден од денот на објавувањето во ,,Службен 

гласник на Општина Дебар. 

 

Член 4 

  Со влегувањето во сила на ова Решение 

престанува да важи решението за 

поставување командири на единиците за 

заштита и спасување на подрачјето на 

Bomovë, vihen: 

 - Shpëtim Kaja 

  

4. Për Komandant për mbrojtje dhe shpëtim 

në rajonin e IV-Dibër, vihen: 

 - Altin Fetahu  

 

 

 

Neni 2 

 Për komandantë të njësive universale 

për mbrojtje dhe shpëtim në togun e njësive 

në vendbanimet e Komunës Dibër, vihen: 

  

1. Për Komandant të njësisë për mbrojtje dhe 

shpëtim në f. Mogorce, Osoj dhe Gare vihen: 

 - Jashar Jasharovski 

  

 

2. Për Komandant të njësisë për mbrojtje dhe 

shpëtim në f. Kosovrasti i poshtëm dhe i 

epërm, vihen: 

  - Axhi Kurtovski 

  

3. Për Komandant të njësisë për mbrojtje dhe 

shpëtim në f. Otishan dhe Xhepishtë, vihen: 

                  - Abdulla Fidovski 

 

                                          Neni 3 

     Ky Aktvendim hyn në fuqi ditën e tetë nga 

dita e shpalljes në informatorin zyrtar të 

komunës Dibër. 

 

Neni 4 

    Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi, 

ndërpritet të vlejë  vendimi për vendosjen   

komandant për njësitë e mbrojtjes dhe 

shpëtimit në rajonine Komunës së Strugës 
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Бр. Nr. 08-1025/9 
26.09.2023год.viti  
Дебар/Dibër 
 
                                                                                                 СОВЕТ НА ОПШТИНА/KËSHILLI I KOMUNËS 
                                                                                                                                   Претседател/Kryetari 
                                                                                                                                              Fuat Spahiju c.p.d.v. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.Врз основа на член  50 став 1 точка 3 од 

Закон за локална самуправа (“Службен 

весник на РМ„ бр. 5/2002),  

Градоначалник на Општината    Дебар    

донесе: 

 
 
 

З  А  К  Л  У  Ч  О  К 
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ 

ПРОЦЕНА НА ЗАГРОЗЕНОСТ ОД ПРИРОДНИ 
НЕПОГОДИ И ДРУГИ НЕСРЕЌИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 

Ligjit për vetëqeverisje lokale (’’Gazeta 

zyrtare e RM-së’’ nr. 5/2002) 

Kryetar       i     Komunës      Dibër     solli: 

 
 

 
 

K  O  N  K  L  U  Z  I  O  N 
PËR   SHPALLJEN  E 

VLERËSIMI I RREZIKUT NGA 

општина Дебар бр.07-1505/7 од 29.06.2010 

година. 

 

 

nr.07-1505/7 , të datës 29.06.2010. 
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ЗА ОПШТИНА ДЕБАР 
 
 
 
 
СЕ ОБЈАВУВА ПРОЦЕНА НА ЗАГРОЗЕНОСТ ОД 
ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ И ДРУГИ НЕСРЕЌИ 
ЗА ОПШТИНА ДЕБАР ,донесен од страна на 
Советот на Општината на 30та седница 
одржана на ден 26.09.2023  

FATKEQËSITË NATYRORE DHE 
AKSIDENTE TJERA 

PËR KOMUNËN DIBËR 
 
 
 
SHPALLET   VLERËSIMI I RREZIKUT NGA 
FATKEQËSITË NATYRORE DHE 
AKSIDENTE TJERA PËR KOMUNËN DIBËR 
sjellur nga Këshilli I Komunës në seancën  e 

30të të mbajtur në datë  26.09.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VLERËSIMI I RREZIKUT NGA FATKEQËSITË NATYRORE DHE AKSIDENTE TJERA 

             Бр. Nr. 09-1051/8 
             27.09.2023 год.viti 
             Дебар/Dibër 

ОПШТИНА ДЕБАР /KOMUNA DIBËR 
Градоначалник /Kryetari, 

    Hekuran Duka c.p.d.v. 
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PËR 

 

Komunën  Dibër                        

                                                

 

 

 

                                                              Dibër 2023     

Bazuar në nenin 22 pika 10 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare e RMV nr. 5/02), dhe 
në bazë të nenit 4, nenit 11 paragrafi 2 dhe 3 dhe nenit 13 të ligjit për mbrojtje dhe shpëtim (Zyrtare 
Gazeta e RSM nr. 93/2012), Këshilli i Komunës Dibër në seancën e mbajtur më 26.09.2023vit. solli::                   

 

 

 

VLERËSIMI I RREZIKUT NGA FATKEQËSITË NATYRORE DHE AKSIDENTE TJERA 
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1. PREZANTIMI  

 

Fatkeqësitë natyrore ndodhin si pasojë e forcave natyrore dhe njeriu nuk mund të ndikojë dhe 

parandalojë shfaqjen e tyre. Për atë, përmes planifikimit dhe zbatimit të masave dhe aktiviteteve të 

nevojshme, mund të ndikohet në relativizimin, përkatësisht në zvogëlimin e pasojave që ato mund të 

shkaktojnë. Fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet e tjera si tërmetet, përmbytjet, rrëshqitjet e dheut, zjarret, 

aksidentet e mëdha në trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, aksidentet e shkaktuara nga shpërthimet nga 

proceset teknologjike, rrezatimi radioaktiv, shpërthimet e gazit, lëngjet dhe gazrat e ndezshëm, si dhe të tjera 

natyrore dhe aksidente të tjera mund të shkaktojnë rreziqe dhe pasoja në shkallë të gjerë për jetën dhe 

shëndetin e njerëzve, mjedisin, të mirat materiale, jetën e kafshëve dhe bimëve, trashëgiminë kulturore dhe 

pasoja të tjera. Aksidentet e tjera, si zjarret, aksidentet e shkaktuara nga shpërthimet në proceset 

teknologjike, rrezatimi radioaktiv, kontaminimi me substanca të rrezikshme, shpërthimet e gazeve, avujt e 

lëngjeve të ndezshme etj., janë aksidente që janë rezultat i disa gabimeve dhe gabimeve në ekzekutimin e 

punët e përditshme.profesionale dhe veprimtari të tjera, si dhe rezultat i pakujdesisë në trajtimin e 

substancave të rrezikshme dhe mjeteve të punës. Rreziqet nga ndodhja e këtyre aksidenteve mund të 

parandalohen, pra mund të parandalohen ndodhja e tyre, përmes vlerësimit të rreziqeve dhe planifikimit dhe 

zbatimit të masave dhe aktiviteteve të nevojshme. 

Vlerësimi i rrezikut nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë e tjera bazohet në vlerësimin real të kërcënimit 

të mundshëm ndaj njerëzve, pasurive materiale, kulturore dhe të tjera nga fatkeqësitë natyrore dhe 

fatkeqësitë e tjera. dhe në funksion të planifikimit për parandalimin e rreziqeve dhe eliminimin e pasojave që 

ato mund të shkaktojnë. 

Qëllimi i këtij vlerësimi të rrezikut të fatkeqësive natyrore dhe aksidenteve të tjera për Komunën e Dibrës 

është të krijojë një analizë cilësore dhe sasiore të rreziqeve të mundshme në objekt nga ndodhja e fatkeqësive 

të ndryshme natyrore dhe aksidenteve të tjera, dhe në të njëjtën kohë të parashikojë pasojat e shkaktuara 

prej tyre. 

Për fatkeqësi të tilla natyrore dhe aksidente të tjera, Komuna e Dibrës është e obliguar që në tërësi të 

ndërmarrë masa dhe aktivitete specifike për mbrojtjen e punëtorëve, stafit të punësuar, personelit ndihmës 

dhe pasurisë materiale të ndërmarrjes nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera.. 

 

 

 

2. ОПШТИ КАРАКТЕРИСТИКИ 

2.1 МАКРОЛОКАЦИЈА И МИКРОЛОКАЦИЈА  

 

 
Општина Дебар, е лоцирана во ул 8-Септември бr. 72 Дебар.  До општината води пристапен 
асфалтиран пат. 
 

Largësia e objektit nga stacioni më i afërt i brigadës PP Dibër është 700 m. dhe arrihet në më pak se 5 

minuta. 
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Objekti më i afërt shëndetësor është Qendra Klinike në Dibër, e cila është 800 m larg dhe mund të 

arrihet në më pak se 5 minuta.  

 

2.2 PËRSHKRIMI I AKTIVITETIT DHE NDIKIMI I TIJ NË MUNDËSINË E SHKAKTIMIT TË FATKEQËSIVE 

NATYRORE DHE AKSIDENTE TË TJERA 

 

Komuna Dibër. Veprimtaria kryesore e komunës është menaxhimi i qytetit. 

Komuna e Dibrës gjendet në hyrje të qytetit të Dibrës, objekti është objekt zyre i përbërë nga bodrum, 

përdhes dhe tre kate. Në bodrum ka magazina, një arkiv, një garazh, një depo për pajisje dhe tualete. Në katin 

e parë ndodhen zyrat administrative, zyra e inspektorëve dhe ministrive, administrata e të ardhurave publike, 

deputeti dhe tualetet. Kati i parë dhe i dytë strehojnë zyrat administrative, sallën e këshillit bashkiak dhe 

tualetet, dhe kati i tretë strehon një server për ruajtjen e të dhënave, zyra të tjera dhe tualete. 

Ky aktivitet që realizohet në Komunën e Dibrës nuk mund të ndikojë në mundësinë e shkaktimit të 

fatkeqësive natyrore dhe aksidenteve të tjera..  
  

2.3 NDIKIMI I AKSIDENTEVE DHE FATKEQSIVE NË KRYERJEN E AKTIVITETEVE 

 Nëse ndodh ndonjë aksident apo fatkeqësi tjetër natyrore, atëherë do të jetë krejtësisht e pamundur 

të kryhet aktiviteti me të cilin merret Komuna e Dibrës.. 

 

 

 2.4 TË DHËNA MBI KAPACITETET E SUBJEKTIT TË KOMUNËS - NUMRI I PUNONJËSVE DHE PRANIA NË 

OBJEKT 

Kapaciteti i përgjithshëm i Komunës së Dibrës që punon në këtë objekt është 80 punonjës. 
 

2.5  DENSITETI I NDËRTIMIT TË OBJEKTIT TË kOMUNES DHE OBJEKTEVE TË TJERA DHE 

KARAKTERISTIKAT E TYRE TË RËNDËSISHME PËR MBROJTJEN NGA FATKEQËSITË NATYRORE DHE 

AKSIDENTE TJERA 

 

 Komuna e Dibrës ndodhet në hyrje të qytetit të Dibrës dhe në rrethinën e saj ka disa objekte si sallа 

sportive dhe punëtori të prodhimit të mobiljeve, të cilat mund të kenë një rëndësi të madhe gjatë evakuimit 

dhe akomodimit të të lënduarve. persona. 

3. NDËRTIMI – KARAKTERISTIKAT ARKITEKTONIKE TË NDËRTESAVE 

 Objekti ka një sipërfaqe rreth 5000 m2 dhe është një objekt i pavarur, i cili përbëhet nga një bodrum, 

përdhes dhe tre kate. Në bodrum ka një dhomë për magazinat e arkivit, një dhomë për ruajtjen e pajisjeve, një 

garazh dhe tualete. Në katin e parë ndodhen zyrat, zyrat administrative, zyra e administratës së të ardhurave 

publike, sporteli dhe tualetet. Salla e këshillit, zyra e kryetarit dhe zyrat e administratës ndodhen në katin e 

parë dhe të dytë, dhe zyrat administrative dhe tualetet në katin e tretë. 
 Qasja e jashtme bëhet me anë të shkallëve. Muret e fasadës janë me konstruksion betoni të armuar. Muret e 

jashtme janë të suvatuara nga të dyja anët me suva të zgjatur, të lëmuara dhe të lyera me polikolor. 
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Performanca e mureve ndarëse është bërë nga pllaka gipsi që suvatohen, suvatohen dhe lyhen. Struktura e 

çatisë është një strukturë metalike e mbuluar me llamarina. Tavani është pllocë betoni i mbuluar me pllaka 

gipsi. 

Dyshemetë në zyra janë të laminuara. Të gjitha dritaret janë me mbulesë plastike.. 

Dritaret janë prej PVC me xham të dyfishtë dhe janë të mbrojtura nga perde variolite. Dera kryesore hyrëse-

dalëse është prej alumini me xham të dyfishtë. Dyert e brendshme në të gjithë ndërtesën janë prej druri.   

Objekti është projektuar dhe ndërtuar nga materiale që janë rezistente ndaj zjarrit dhe që plotësojnë kërkesat 

për mbrojtje nga zjarri. 

 

 

 

 

 

 

 

4. PËRSHKRIMI I INSTALIMEVE 

 

4.1 Furnizimi me ujë dhe kanalizimet 

Objekti ka rrjet ujësjellësi dhe kanalizim.Të cilët përdorin ujin nga rrjeti i ujësjellësit..  

 

4.2 Ndriçimi 

Ndriçimi i objektit është me llamba LED.  

 

4.3 Instalimi i rrufepritësit 

Instalimi i mbrojtjes nga rrufeja duhet të mbrojë objektin dhe punonjësit nga efektet e rrezikshme të 

rrufesë. Mbi bazën e cilësimeve teorike, të konfirmuara dhe të plotësuara me të dhëna nga praktika, janë 

zhvilluar rregulloret teknike për ndërtimin e një instalimi mbrojtës rrufe. Nëse instalimi kryhet në përputhje 

me rregulloret teknike, atëherë rreziku i goditjeve nga rrufeja reduktohet në minimum.  

          Dispozitat e përgjithshme për të gjitha rregulloret teknike në të gjitha vendet janë për të mbrojtur 

objektet nga goditja e rrufesë dhe manifestimet e saj të menjëhershme. Për këtë qëllim, instalimi i mbrojtjes 

nga rrufeja duhet të kënaqë: 

 Siguria elektrike; 
 Siguria mekanike; 
 Rezistenca ndaj korrozionit; 
 Siguria termike (prerje adekuate tërthore e përcjellësit në mënyrë që të mos ndodhë 

ngrohja); 
 Pretendimet arkitekturore. 

Instalimi i mbrojtjes nga rrufeja ka dhe rekomandohet kontrollimi i tij çdo 3 vjet. 
 

4.4 Instalimi elektrik 

Objekti furnizohet me energji elektrike nga linja ekzistuese e energjisë nga NKRO në GRT. Eshte i lidhur me 

rrjetin elektrik te qytetit. Furnizimi me energji elektrike kryhet nga GRT me linja në dërrasa individuale në 

ndërtesë të shtruar në një raft, në një mur nën suva në një tavan të varur. 
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Për të mbrojtur nga mbingarkesa, qarqet e rrymës janë projektuar me prerje të përshtatshme të kabllove 

sipas fuqisë nominale të konsumatorëve.. 

 Për të mbrojtur kundër efektit të rrezikshëm të rrymës elektrike, aplikohet një sistem tokëzimi duke 

sjellë të gjitha masat metalike në të njëjtin potencial. 

 Në rast zjarri, furnizimi me energji fiket në centralin kryesor elektrik.   

 

 

 

 

4.5 Ngrohje/ftohje 

Objekti ku qëndrojnë punonjësit në muajt dimër/verë ngroh/ftohet me ngrohje qendrore dhe kondicioner. 

 

 

4.6 Pajisjet PP 

Komuna e Dibrës ka aparate PP për shuarjen e zjarrit fillestar të tipit S9, 5 aparate PP në çdo kat, 

gjithsej 25 aparate. Sipas rregulloreve ligjore në fuqi si dhe rekomandimeve të prodhuesit, pajisjet PP 

servisohen nga një kompani e autorizuar çdo 12 muaj ose një herë në vit..  

 

 

5.  VLERËSIMI I MASAVE TË MBROJTJES DHE SHPËTIMIT 

 

5.1 Evakuimi 

Evakuimi organizohet dhe kryhet në rast fatkeqësish natyrore, siç janë ngjarjet e shkaktuara nga veprimet 

e pakontrolluara të forcave natyrore që kërcënojnë jetën dhe shëndetin e njerëzve dhe shkaktojnë dëme në pronë 

dhe mjedis, si dhe në rast të aksidenteve të tjera. siç janë ngjarjet që janë rezultat i disa mbikëqyrjeve dhe gabimet 

në kryerjen e aktiviteteve të përditshme të punës, si dhe pakujdesia gjatë trajtimit të substancave dhe aseteve të 

rrezikshme. Në Komunën e Dibrës, një numër i madh i të punësuarve i nënshtrohen këtij vlerësimi në rast nevoje 

për evakuim. Punonjësit do të evakuohen përmes katër dyerve hyrëse dhe dalëse dhe do të zhvendosen në një 

vend të sigurt (vend grumbullimi përballë Bashkisë). Nëse ka ndonjë aksident dhe fatkeqësi të përmasave më të 

mëdha, do të jetë nevoja për të punësuar institucione dhe shërbime të jashtme për evakuimin dhe pritjen e 

njerëzve. Transporti i të evakuuarve do të kryhej me mjete motorike, mjete të urgjencës mjekësore dhe në këmbë.  

Aktivitetet dhe masat për përmirësimin e kushteve për mbrojtje dhe shpëtim para evakuimit 

 Mirëmbajtja e përhershme e sipërfaqeve të komunikimit, e rrugëve të evakuimit dhe e daljeve në 

gjendje korrekte dhe funksionale, d.m.th. të mos ruhen mbi to objekte dhe materiale që do të 

pengonin lëvizjen dhe do të shkaktonin reduktim të xhiros së tyre. 

 Në vende të caktuara ne drejtim te dyerve në të gjithë ndërtesën, duhet të vendosen tabela me 

mbishkrimin EXIT dhe shigjeta që tregojnë drejtimin e lëvizjes për të treguar drejtimin e 

lëvizjes.. 

 Njohja e punonjësve me shtojcën grafike - skicën e planit të evakuimit dhe drejtimet e lëvizjes nga 

vendet e tyre fillestare - fillestare në objekt, deri në daljen e parë dhe të fundit që çon në hapësirën e 

lirë dhe vendndodhjen e vendit të sigurt për evakuim. 
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 Vendosja e shtojcës grafike - Skica e Planit të Evakuimit për vendet e dukshme dhe të përceptueshme 

në ndërtesë. 

 Të kryhen ushtrime praktike evakuimi - (test evakuimi) një herë në 2 vjet. 

 

5.2 Strehimi 

Nuk ka dhoma mbrojtëse në ndërtesë, të projektuara posaçërisht për këtë qëllim, dhe nuk ka dhoma 

të tilla në afërsi. Në rast nevoje për strehim në rast të aksioneve të mundshme ushtarake, punonjësit e 

bllokuar dhe kontraktorët e kompanive të tjera do të ishin nën kujdesin e Drejtorisë Rajonale pëe mbrojtje 

dhe shpëtim (DMSH) - Dibër. 

 

5.3 Bartja e kujdeshme i të prekurve dhe të rrezikuarve 

Nëse do të kishte ndodhur një fatkeqësi, numri i personave të prekur dhe të kërcënuar nga fatkeqësitë 

natyrore apo nga llojet e tjera të aksidenteve do të ishte më i lartë duke marrë parasysh numrin e të 

punësuarve të pranishëm në komunën e Dibrës.Kujdesi për punonjësit e dëmtuar mund të kryhet në 

ambientet e objekteve afariste përreth dhe objekteve të banimit. Nëse ndodhin ndonjë aksident të madh, 

kujdesi për popullatën e prekur do të bëhej sipas planit të vetëqeverisjes lokale.. 

 

5.4 Vlerësimi i rrezikut nga zjarri 

Në fillim, në kapitullin mbi tiparet e ndërtimit të ndërtesës, kemi përpunuar të dhënat bazë për 

ndërtimin e godinës që është ndërtuar. 

Nga sa u tha më sipër, shihet se Komuna e Dibrës ka zbatuar mbrojtjen maksimale, ndaj mund të thuhet me 

siguri se objekti ka ngarkesë të ulët zjarri. 

 

5.4.1. Aktivitete për të përmirësuar mbrojtjen nga zjarri dhe shpëtimin 
 
Është e nevojshme të rregullohen masat e mbrojtjes nga zjarri që largojmë, pra zvogëlojnë rrezikun e zjarrit 
me kushtet e komunës: 

 organizimin, fushëveprimi dhe kompetencат e shërbimit të mbrojtjes nga zjarri; 

 organizimin dhe mënyrën e kryerjes së kontrollit të brendshëm si dhe kompetencat dhe 
përgjegjësitë e punëtorëve që kryejnë atë kontroll; 

 procedurën dhe mënyrën e njohjes së punëtorëve kur nisin punën ose vendosen nga një vend në 
tjetrin me rreziqet nga zjarri që lidhen me vendin përkatës të punës, si dhe mënyrën e trajnimit të 
punonjësve për të marrë pjesë në shuarjen e zjarrit dhe trajtimin e pajisjeve, pajisjeve dhe mjeteve 
zjarret për shuarjen e zjarrit; 

 pajisjet dhe mjetet e shuarjes së zjarreve, shpërndarja e tyre dhe koha e testimit të korrektësisë së 
tyre; 

 detyra dhe përgjegjësia e menaxherëve dhe punonjësve të tjerë në lidhje me mbrojtjen nga zjarri, 
veçanërisht në rast të shpërthimit dhe shuarjes së zjarrit. 

Masat e mëposhtme të mbrojtjes nga zjarri duhet të ndërmerren dhe zbatohen në të gjitha pjesët e Komunës 
së Dibrës: 

      Masat e përgjithshme të mbrojtjes nga zjarri. 
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Për të parandaluar shfaqjen e zjarreve dhe zbatimin e masave parandaluese nga zjarri, është e nevojshme, 
përveç masave specifike të mbrojtjes nga zjarri, të respektohen masat e përgjithshme të sigurisë. Në 
ambientet e godinës do të merren dhe zbatohen masat e mëposhtme të mbrojtjes nga zjarri: 

   mallrat duhet të vendosen mirë në vendet e destinuara për to. 

   të mos ruajë mallrat në një distancë më të vogël se 0,5 m nga pajisjet elektrike, pajisjet e 
ndriçimit dhe shpërndarësi kabllor; 

   është e nevojshme që çdo punëtor të respektojë rreptësisht procesin e vendosur teknologjik 
gjatë punës, kur largohet nga vendi i punës duhet pasur kujdes për rregullin dhe pastërtinë e 
vendit të punës; 

   të gjitha mbetjet, veçanërisht ato të djegshme, duhet të hiqen nga ambientet e objekteve dhe 
të grumbullohen në shporta të mbyllura metalike, të cilat duhet të zbrazen çdo ditë pas 
përfundimit të turnit të punës në një vend të veçantë, të caktuar për këtë qëllim.; 

   lëngjet e ndezshme mund të vendosen dhe ruhen ekskluzivisht në kontejnerë të ndërtuar për 
këtë qëllim; 

   lëngjet, gazrat dhe materialet shpërthyese lehtësisht të ndezshme nuk mund të përdoren pa 
leje të posaçme nga një autoritet kompetent; 

   sasi më të mëdha të lëngjeve të ndezshme mund të ruhen sipas normave të përcaktuara 
vetëm në magazina të ndërtuara posaçërisht; 

   pastrimi i pjesëve metalike me lëngje të ndezshme lejohet në dhoma me ajrim efektiv dhe në 
hapësira të hapura; 

   lëngjet e mbetjeve të ndezshme nuk duhet të derdhen në rrjetin e kanalizimit; 

   mdalohet përdorimi i flakëve të hapura, puna me mjete ndezëse, pirja e duhanit ose çdo punë 
tjetër që krijon rrezik shpërthimi dhe zjarri në dhomat ku ka rrezik zjarri, pra shpërthime. Në 
vende të tilla vendosni mbishkrime të qarta dhe të dukshme për paralajmërim dhe ndalim; 

   të gjitha hyrjet, daljet, vendkalimet dhe rrugët kundër zjarrit duhet të jenë gjithmonë të lira, 
të mirëmbajtura siç duhet dhe të shënuara qartë. Pengimi në këto vende është i ndaluar; 

   instalimet dhe pajisjet elektrike në të gjitha pjesët e godinave duhet të kryhen sipas 
propozimeve teknike. Në rast të gabimeve (defekteve) në instalimet dhe pajisjet elektrike, 
riparimet mund të kryhen vetëm nga persona me kualifikime dhe kompetencë profesionale të 
përshtatshme; 

   I gjithë instalimi elektrik pas përfundimit të punës, duhet të fiket dhe vetëm pajisjet si 
ngrirësit, frigoriferët, dritat ndihmëse dhe konsumatorët e tjerë kritikë, ventilimi, klimatizimi 
mund të mbeten të ndezura; 

   rrugët e hyrjes përreth ndërtesës duhet të jenë të kalueshme gjatë gjithë kohës për akses të 
papenguar të pajisjeve zjarrfikëse, në rast nevoje; 

   pajisjet ngrohëse nga sistemi i ngrohjes së hapësirës së objektit mund të përdoren vetëm 
nëse janë teknikisht korrekte; 

   nuk lejohet përdorimi i pajisjeve ngrohëse me flakë të hapur, sipërfaqeve të nxehta dhe tepër 
të nxehta dhe pajisjeve të tjera elektrike, të cilat nuk janë të destinuara për përdorim në 
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objekteнесување и држење на материјали што се склони кон самозапалување не е 
дозволено; 

   hedhja e substancave dhe materialeve të djegshme dhe mbetjeve të tjera mund të bëhet në 
kontejnerë metalikë të përshtatshëm, të vendosur në një distancë jo më pak se 6 metra nga 
çdo objekt; 

   puna me vegla për prerje, saldim dhe ngjitje mund të kryhet pasi të jenë bërë përgatitjet dhe 
të jetë siguruar vendi i punës për kryerjen e kësaj lloj pune.; 

   për të parandaluar ngrohjen e tepërt të pjesëve lëvizëse të pajisjes, lubrifikimi duhet të bëhet 
rregullisht; 

   acidet dhe kimikatet, të cilat kur prekin njëri-tjetrin mund të shkaktojnë një reaksion kimik 
gjatë të cilit lirohet nxehtësia, duhet të mbahen veçmas, në një distancë të sigurt; 

   acidet nuk duhet të vendosen pranë elementeve ngrohëse ose të derdhen, në mënyrë që të 
mos vijnë në kontakt me materiale të tjera, për shkak të rrezikut të ndezjes; 

   pajisjet, pajisjet dhe mjetet për shuarjen e zjarreve duhet të jenë gjithmonë në gjendje të 
mirë, të mirëmbahen vazhdimisht në gjendje të përdorshme dhe aksesi në to duhet të jetë 
gjithmonë i lirë.; 

   fikëset e zjarrit nuk duhet të përdoren për qëllime të tjera përveç shuarjes së zjarrit, për 
stërvitje dhe për aksidente të tjera elementare të mundshme, dhe udhëzimet për përdorimin 
dhe trajtimin duhet të jenë të shkruara mbi to; 

   në të gjitha dhomat e objekteve, zjarrfikësit duhet të vendosen në vende të dukshme dhe 
lehtësisht të arritshme, zakonisht pranë dyerve hyrëse-dalëse; 

   çdo punëtor duhet të jetë i njohur me rreziqet nga zjarri dhe masat e mbrojtjes nga zjarri dhe 
duhet të jetë i trajnuar për përdorimin e aparateve për fikjen e zjarrit; 

   shkallët, vendkalimet dhe të gjitha daljet dhe rrugët duhet të shënohen si rrugë shpëtimi nga 
zjarri që duhet të jenë të pastra nga çdo pengesë;  

   të gjitha dyert e zjarrit, të vendosura në kufijtë e zjarrfikësve, duhet të mbyllen gjatë punës, 
dhe veçanërisht pas përfundimit të punës; 

   për kryerjen e shtesave, përshtatjeve etj. duhet të zbatohen masat e nevojshme të mbrojtjes 
nga zjarri; 

   të gjitha llojet e impianteve, pajisjeve dhe instalimeve (instalimet elektrike, instalimet e 
mbrojtjes nga rrufeja, etj.) duhet të kryhen në përputhje me rregulloret ekzistuese; 

   lëngjet e ndezshme, shpërthyese, gërryese dhe helmuese, si dhe substanca të tjera të 
rrezikshme, nuk mund të ruhen në ambiente që nuk janë në përputhje me rregulloret në fuqi, 
por ato duhet të ruhen në ndërtesa dhe rezervuarë, të ndërtuara dhe të ndërtuara sipas 
rregulloreve ekzistuese; 

   përdorimi i lëngjeve të ndezshme dhe materialeve dhe substancave të tjera të rrezikshme nga 
zjarri duhet të kryhet me një regjim dhe mbrojtje të caktuar; 



СЛУЖБЕН ГЛАСНИК  НА ОПШТИНАТА   KUMTESA ZYRTARE E  KOMUNËS 
                                            Бр./ Nr. 30  Дт/Dt.     16.10.2023      стр/33 
 
 

 

 

   në të gjitha vendet ku ruhen dhe përdoren lëngje të ndezshme dhe materiale të tjera të 
rrezikshme, duhet të ketë një shenjë paralajmëruese dhe ndaluese të pirjes së duhanit, punës 
me zjarr të hapur dhe saldimit, etj; 

   të ndalohet parkimin e mjeteve motorike përreth depove, pra në vende të paparashikuara për 
këtë qëllim.; 

   numrat e telefonit të njësisë së mbrojtjes nga zjarri (193), objektit shëndetësor më të afërt 
(194) dhe policisë (192) duhet të vendosen në një vend të dukshëm të aksesueshëm për çdo 
punëtor, në mënyrë që në rast zjarri të mund të marrin masat e duhura në kohën e duhur 
masat; 

   ndriçimi i ndërtesave, pra në oborrin e ndërtesave, në mbrëmje duhet të korrespondojë me 
një luks të caktuar sipas rregulloreve në fuqi (jo më pak se 5 luks); 

Masat operative për mbrojtje dhe shpëtim 

  Shuarjen e zjarrit e menaxhon personi përgjegjës i njësisë zjarrfikëse që ka filluar fillimisht 
shuarjen e zjarrit ose personi i autorizuar prej tij. Kur njësia territoriale e zjarrfikësve merr 
pjesë në shuarjen e zjarrit, personi përgjegjës i njësisë territoriale të zjarrfikësve menaxhon 
shuarjen e zjarrit, pavarësisht se cila njësi ka mbërritur e para në vendin e zjarrit.Për hir të 
shuarjes së suksesshme dhe të qetë të zjarrit. zjarri dhe me qëllim të mbrojtjes së njerëzve dhe 
pasurisë së kërcënuar prej tij, personi përgjegjës për zjarrin ka të drejtë dhe detyrë të marrë 
masa në vendin e zjarrit: 

   të ndalojë hyrjen në vendin e zjarrit për personat e paftuar, si dhe të ndalojë qarkullimin 
përtej atij vendi; 

   të urdhërojë evakuimin e njerëzve dhe largimin e objekteve nga ndërtesat fqinje që 
rrezikohen nga zjarri, heqjen e materialeve që mund të preken nga zjarri dhe prishjen e 
objektit që mund të përhapë zjarrin në një ndërtesë tjetër, si dhe si marrjen e masave për 
sigurimin e sendeve dhe materialeve të hequra; 

   të urdhërojë ndërprerjen e furnizimit me energji elektrike, gaz dhe lëngje të ndezshme; 

   të urdhërojë përdorimin e burimeve ujore të qytetarëve, organizatave, ndërmarrjeve dhe 
organeve shtetërore, nëse sasia e nevojshme e ujit për shuarje nuk mund të sigurohet në 
mënyrë tjetër; 

   të kufizojë furnizimin e pjesshëm ose të plotë të ujit për konsumatorët e tjerë në mënyrë që të 
sigurojë sasinë e nevojshme të ujit për shuarjen e zjarrit; 

   për të hapur me forcë një objekt ose dhomë të mbyllur me qëllim të shuarjes së zjarrit dhe 
shpëtimit të jetëve të njerëzve; 

   të urdhërojë përdorimin e automjeteve të qytetarëve, organizatave, ndërmarrjeve dhe 
organeve shtetërore për transportin e personave të lënduar ose personave të cilëve u 
rrezikohet jeta nga zjarri, si dhe për pajisje dhe mjete të tjera teknike për shuarjen e zjarrit; 

   të urdhërojë largimin e automjeteve të parkuara ose heqjen e objekteve nga vendet që 
paraqesin pengesa për aksesin e papenguar të automjeteve zjarrfikëse dhe mjeteve të tjera për 
shuarjen e zjarrit; 
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   të përdorë mjete komunikimi për qytetarët, organizatat, ndërmarrjet dhe autoritetet 
shtetërore; 

   Personi i ngarkuar për shuarjen e zjarrit është i detyruar të marrë të gjitha masat e 
nevojshme për të ruajtur gjurmët dhe objektet që mund të përdoren për të përcaktuar shkaqet 
e zjarrit. Ky person mund të urdhërojë qytetarët, organizatat, ndërmarrjet dhe autoritetet 
shtetërore të marrin pjesë në shuarjen e zjarrit, në shpëtimin e jetës së njerëzve dhe pasurive 
të kërcënuara nga zjarri, si dhe t'i vënë në dispozicion njësisë zjarrfikëse mjetet më të 
nevojshme për shuarjen e zjarrit. zjarri dhe shpëtimi i jetës së njerëzve dhe pronës së 
kërcënuar prej tij, nëse njësia zjarrfikëse nuk është në gjendje të shuajë zjarrin dhe të shpëtojë 
njerëzit dhe pronën. 

 

 

5.5 Vlerësimi i rrezikut nga përmbytjet 
  

Në bazë të Dekretit për zbatimin e masave për mbrojtje dhe shpëtim nga përmbytjet (Gazeta Zyrtare 

e RMV nr. 91/10), ndërmerren masa parandaluese dhe operacionale për mbrojtjen nga përmbytjet. 

  Qyteti i Dibrës ndothet ne njer lartesi 100 metra mbi nivelin e Liqenit si dhe te lumejve Radika dhe Drini i Zi, 
të cilët nuk perbejne ndonjë kërcënim për ta permbytur qytetin.  

Shkaktarë të tjerë të përmbytjeve sigurisht që do të kontribuojnë pastrimi i parregullt i kanalizimeve përgjatë 
rrugëve, si dhe defektet në tubacionet kryesore të ujësjellësit. 

 

5.5.1 Aktivitete për të përmirësuar rrezikun nga përmbytjet 

Masat që kërkohen të merren në rrezik të menjëhershëm nga përmbytjet dhe të cilat do të parashikohen 
dhe urdhërohen nga Departamenti i Mbrojtjes dhe Shpëtimit janë si më poshtë; 

- Situata me sasinë e ujërave të përmbytur po monitorohet vazhdimisht dhe me vigjilencë;  
- Po përditësohet kontrolli dhe pastrimi i boshteve të kanalizimeve të veta dhe instalimi atmosferik i 

kullimit; 
-  Kontrolli i valvulave (valvulave) të instaluara të moskthimit në rrjetin e ujërave të zeza dhe të 

kullimit atmosferik; 
- Prokurimi i thasëve me rërë dhe ndërtimi i argjinaturave në pikat e goditjes me qëllim devijimin e 

përrenjve; 
- Duhet të sigurohen pompa zhytëse për nxjerrjen e ujit nga dhomat tokësore. 
- Evakuimi i të mirave materiale, dokumentacionit dhe inventarit të luajtshëm nga ndërtesa; 
- Për objekte të caktuara që do të shërbejnë për mbrojtje dhe shpëtim nga përmbytjet, përcaktohet 

mënyra e kryerjes së funksionit të tyre dhe zbrazet ose ndalohet uji; 
- Hiqen objektet që pengojnë rrjedhjen e ujërave të përmbytjes; 

Mbrojtja dhe shpëtimi nga përmbytjet përfshin masa për të reduktuar/eliminuar rrezikun: 

 rregullimi i rrjedhave ujore; 

 ndërtimi i objekteve mbrojtëse; 

 mirëmbajtjen dhe riparimin e pjesëve të dëmtuara të strukturave mbrojtëse; 
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 njoftimi dhe alarmimi në kohë i popullsisë në zonat e rrezikuara. 
 

 

5.6 Vlerësimi i rrezikut nga rrënojat 

  

Objekti i përket një zone në të cilën sipas hartës sizmike mund të ndodhin tërmete rreth 8 gradë të shkallës 

makrosizmike. Megjithatë, si masë parandaluese për mbrojtjen nga tërmetet në ndërtim, janë futur 

standardet për ndërtimin e objekteve sizmikisht rezistente. Dhe objekti ku ndodhen ambientet administrative 

të Komunës së Dibrës, është ndërtuar sipas standardeve të kërkuara për rezistencë ndaj tërmeteve.  

Numri i personave nën rrënojar dhe të lënduar që do të gjendeshin gjatë një tërmeti me intensitet të fortë do 

të ishte më i madh, pra maksimumi 50 persona. 

Përgjegjësia për marrjen e masave të shpëtimit dhe nxjerrjen e personave të lënduar nga rrënojat do të ishte 

përgjegjësi e njësive të mbrojtjes dhe shpëtimit në nivel komunal dhe republikë, si dhe anëtarëve të 

Departamentit të Menaxhimit të Emergjencave në rast të një vëllimi më të vogël rrënojash. 

 

 
5.6.1 Aktivitete për përmirësimin e objekteve në rast tërmeti 
Njohja e punonjësve me procedurën: 

        Në rast tërmeti, i cili vjen menjëherë dhe pa paralajmërim, nuk ka shumë kohë për të evakuuar 

punonjësit. Punonjësit kanë kohë të evakuohen shpejt në një hapësirë të lirë, larg ndërtesës.  

 Meqenëse ka një dalje në ndërtesë dhe rreth 50 persona mund të gjenden në momentin e aksidentit, 

evakuimi i njerëzve potencialisht të rrezikuar do të kryhej ende shpejt dhe pa probleme.  

Duke pasur parasysh se gjatë një tërmeti në ndërtesa, më së shumti vuajnë personat e prekur dhe të bllokuar 

nga rrënojat, sipas Dekretit për zbatimin e masës së mbrojtjes dhe shpëtimit nga rrënojat (Gazeta Zyrtare e 

RMV nr. 100/10), ndërmerren masat e mëposhtme parandaluese për mbrojtje dhe shpëtim nga rrënojat që 

realizohen dhe rregullohen me planet hapësinore dhe urbanistike gjatë planifikimit të hapësirës, urbanizimit 

të vendbanimeve dhe ndërtimit të objekteve. 

Në planet hapësinore dhe urbanistike është përcaktuar: 

 shkalla e rezistencës optimale të ndërtesave nga shembja e shkaktuar nga goditjet sizmike dhe të 
tjera; 

 shkalla e supozuar e rrënojave dhe raporti me sipërfaqet e lira; 

 shkalla e kalueshmërisë së rrugëve; 

 metoda e parandalimit të krijimit të pengesave të trafikut, si dhe krijimit të një zone me rrënoja 
totale; 

 deponia për depozitimin e mbetjeve të ndërtimit nga pastrimi i rrënojave. 
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Masat parandaluese për shpëtimin nga rrënojat përmbajnë masa për mbrojtjen nga rreziqet dhe pasojat 

shtesë që do të shkaktonin: instalimin elektrik, furnizimin me ujë, mundësisht një gazsjellës pasi është 

gazifikuar, shfaqjen e zjarrit etj. 

 

 

5.7 Mbrojtja radiologjike, kimike dhe biologjike 

Marrja e masave për parandalimin e pasojave të kontaminimit radiologjiko-kimik dhe biologjik bëhet 

nga njësitë për mbrojtjen e RHB në nivel komune, pra në nivel Republike. Nuk ka asnjë kërcënim real në 

kushtet e paqes nga kontaminimi me RHB, përveç nëse ka një aksident të madh në një termocentral 

bërthamor në lagje.. 

Punonjësit nuk janë të trajnuar për mbrojtjen e RHB-së, as nuk kanë pajisje mbrojtëse personale dhe 

kolektive. 

5.8 Vlerësimi i rrezikut nga mjetet shpërthyese 

Deri më sot, asnjë mjet i pashpërthyer nuk është gjetur në afërsi gjatë aktiviteteve ndërtimore - gërmimeve. 

Në rast se këto pasuri do të identifikohen në të ardhmen, do të njoftohet shërbimi i DMSH-së në Shkup.  

5.9 Mbrojtja e mjedisit dhe e natyrës 

Për të arritur mbrojtjen e plotë të njerëzve, të mirave materiale, mjedisit më të ngushtë dhe më të gjerë, 

ekzistojnë tre nivele të marrjes së masave parandaluese të sigurisë: 

Niveli i parë: përfshin të gjitha masat e marra në mirëmbajtjen e pajisjeve dhe instalimeve, për përdorimin e 

sigurt të materialeve të rrezikshme. 

  Niveli i dytë: i referohet të gjitha masave që duhen marrë për të kufizuar çlirimin e kimikateve. 

Niveli i tretë: përfshin masat e marra për mbrojtjen e mjedisit në drejtim të kufizimit të efekteve të emetimit 

të substancave të rrezikshme, ose pasojave të zjarreve. 

Komuna e Dibrës kryen një aktivitet të tillë që pothuajse është e pamundur të shkaktohet një aksident. 

Vendet e depozitimit të mbetjeve të rrezikshme për mjedisin duhet të bëhen gjithmonë në mënyrë të veçantë 

që të mos shkaktojnë ndotjen e tyre. Ky objekt nuk ka atë lloj mbetjesh. 

5.10 Vlerësimi i rrezikshmërisë nga aksidentet tekniko-teknologjike 

Aksidentet tekniko-teknologjike mund të prodhojnë pasoja të padëshiruara në përmasa më të mëdha, duke 

rrezikuar jetën e njerëzve, pasuritë materiale, kulturore dhe të tjera, si dhe rrezikojnë punën, pra mjedisin 

dhe natyrën. Rreziku i aksidenteve të tilla është i lartë, veçanërisht nëse nuk respektohen parimet e 

vendosura të punës sipas rregulloreve dhe praktikës teknike. 

Kur bëhet fjalë për aksidente të tilla, duhet theksuar veçanërisht se faktori njerëzor është gjithmonë 

vendimtar në shkaktimin e tyre, të manifestuara me veprime ose mosveprime të caktuara, si p.sh., gabimet në 

kryerjen e detyrave profesionale, mosrespektimi i procedurave përkatëse. , pakujdesi etj. 
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6. GJENDJA ME DHËNIEN E NDIHMËS SË PARË 

 

6.1 Aktivitetet dhe masat për mbrojtje dhe shpëtim para dhënies së ndihmës së parë 

            Punonjësit e Komunës së Dibrës janë trajnuar për ofrimin e ndihmës së parë dhe procedurat në rast 

lëndimi. Trajnimi u krye nga një institucion profesional. Këta punonjës janë gati në çdo kohë:  

 Sigurimi i fondeve dhe pajisjeve për ofrimin e ndihmës së parë. 

 Kontrolli i plotësisë dhe korrektësisë së pajisjeve dhe mjeteve në dispozicion për ofrimin e ndihmës 
së parë. 

 Dhënia e ndihmës së parë. 

 
6.1.2 Veprimtaritë dhe masat për mbrojtje dhe shpëtim gjatë dhënies së ndihmës së parë 
 Punonjësit përcaktojnë lëndimet që kanë ndodhur te të dëmtuarit. 
 Punonjësit ofrojnë ndihmën e parë me mjetet dhe pajisjet në dispozicion. 
 Punonjësit thërrasin një ekip mjekësor nga njësia e ndihmës së parë. 

Për dhënien e ndihmës së parë ka një dhomë të caktuar posaçërisht, me një sasi të materialit sanitar 
(bashkëlidhur - lista e përbërjes materiale të PMP, etj.) 

Ndihma mjekësore e qytetit të Dibrës në numrin e telefonit 194.. 
 

7. SANITIMI I FUSHËS 

 

     Higjiena në terren si masë për mbrojtje dhe shpëtim është veçanërisht e rëndësishme në kushtet e 

fatkeqësive natyrore dhe aksidenteve të tjera kur, për shkak të shqetësimit të situatës dhe pasojave që 

rrjedhin, rritet rreziku i shfaqjes së: 

- sëmundjet infektive në popullatë, kafshë dhe bimë, 

- një numër i madh personash të plagosur dhe të vdekur, 

- ndotja e ujit për pije dhe përdorim,  

- prania dhe kontaminimi i territorit me substanca të rrezikshme,  

- ndërprerja e ofrimit të kujdesit shëndetësor,  

- një numër i madh i kafshëve të ngordhura,  

- ndërtesa të djegura dhe të përmbytura, 

- shfaqja e rrënojave dhe të ngjashme.  

Për të përballuar me sukses rreziqet dhe pasojat e shkaktuara nga fatkeqësitë natyrore dhe 

aksidentet e tjera, është e nevojshme të angazhohen të gjitha subjektet përgjegjëse, të cilët sipas 

kompetencave dhe fushëveprimit të tyre kanë detyrime në këtë drejtim, veçanërisht: 

- Ministria e Shendetesise; 

- Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor; 

- Njësitë e vetëqeverisjes lokale; 

- Shërbime komunale nga zona të ndryshme; 

- Institucionet dhe shërbimet publike; 

- Autoritetet dhe institucionet e tjera.  
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Detyrat e subjekteve në lidhje me rehabilitimin e terrenit varen drejtpërdrejt nga lloji dhe shtrirja e 

fatkeqësisë natyrore, si dhe nga pasojat që do të shkaktonin, por në përgjithësi është e nevojshme të merren 

masa dhe aktivitete për: 

- parandalimi i shfaqjes së sëmundjeve infektive në popullatë dhe nëse ato janë shfaqur tashmë, të 

ofrohet kujdes në objektet shëndetësore; 

  - nevojiten forca dhe mjete për dezinfektim, dezinfektim dhe deratizim, si dhe është e nevojshme të 

caktohen zona të veçanta që nuk do të jenë afër në mënyrë që kufomat të mund të varrosen. 

- zbulimi, identifikimi dhe varrimi i personave të vdekur në lokacionet e planifikuara më parë për 

këtë qëllim; 

- shtypja e epizootikëve dhe epifitotikëve tek kafshët dhe bimët; 

- varrosja e të gjitha kafshëve të ngordhura dhe shpëtimi i bimëve; 

- sigurimi i ujit të saktë kimikisht dhe bakteriologjikisht për pije dhe përdorim; 

- dekontaminimi i njerëzve, objekteve, sipërfaqeve dhe aseteve të tjera materiale; 

- ofrimi i kujdesit shëndetësor dhe pranimi i të gjithë të lënduarve dhe të sëmurëve; 

- shuarjen e zjarreve që ndodhin në zona urbane dhe në hapësira të hapura; 

- mbrojtja nga përmbytjet dhe kujdesi i njerëzve nga ndërtesat e përmbytura duke ofruar kushte 

elementare të jetesës; 

-pastrimi i rrënojave të shfaqura dhe për kryerjen e punëve sanitare në terren nevojiten makina 

ndërtimore, përkatësisht: ekskavatorë dhe kamionë për asgjësimin e rrënojave, si dhe transportimi i 

materialit ndërtimor në vendet e planifikuara për këtë qëllim; 

- riparimi dhe rehabilitimi i situatës në lidhje me rrjetin elektrik, instalimet e PTT, instalimet e 

ujësjellësit të ngrohtë dhe rrjetin e kanalizimit;  

- masa dhe aktivitete të tjera në varësi të gjendjes së fushës dhe nevojave për sanimin e saj.  

Në rast të ndonjë aksidenti apo fatkeqësie, gjëja e parë që duhet të riparohet janë rrugët që të jenë të 

kalueshme dhe personeli mjekësor i urgjencës dhe të gjithë personat e tjerë të evakuojnë pa problem personat e 

lënduar. Bëhet një marrëveshje ndërmjet punonjësve që do të jenë bartës të çdo aktiviteti që nevojitet për 

rehabilitimin e terrenit.  

 

 

8.  AFTËSIA E SUBJEKTIT PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

 

 Shtabi, i cili do të jetë përgjegjës për mbrojtjen dhe shpëtimin e godinës në rast aksidenti apo 

aksidenti, është mjaftueshëm i përgatitur dhe i trajnuar për t'iu përgjigjur këtyre nevojave. Gjithashtu, njësitë 

që janë përgjegjëse për të janë të gatshme dhe të trajnuara për të menaxhuar në situatat e dhëna emergjente. 

Për përmirësimin e mëtejshëm dhe ngritjen e nivelit të kompetencës tek këta persona nevojiten burime 

materiale shtesë. 

 

9.  AFTËSIA E PUNONJËSVE 

 

 Punonjësit, veçanërisht ata që janë përgjegjës për ndihmën e parë, zjarrfikësin dhe shpëtimin nga 

rrënojat, janë mjaftueshëm të trajnuar për t'iu përgjigjur të gjitha këtyre detyrave në rast emergjence. Nuk 
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përjashtohet zbatimi i planeve dhe programeve shtesë në mënyrë që punonjësit të rikualifikohen për të kryer 

detyrat e dhëna. 

 

 

12. RREZIK NGA SHEMBJA DHE RRËSHQITJA E TOKËS 

 

Rrëshqitjet paraqesin rrëshqitje, pra rrëshqitje të shtresave sipërfaqësore të tokës, të cilat sipas 

manifestimeve të tyre mund të kategorizohen në rrëshqitje, rrëshqitje dherash, rrëshqitje dhe lloje të tjera të 

paqëndrueshmërisë së terrenit. Rrëshqitjet shkaktohen kryesisht nga kushtet natyrore (struktura gjeologjike, 

shqetësimet tektonike, kushtet hidrogjeologjike, kushtet klimatike, morfologjike dhe të tjera). Në shfaqjen e 

rrëshqitjeve si faktor kontribuojnë edhe njerëzit (me ndërtime intensive, prerje të pakontrolluara të terrenit, 

prerje dhe djegie të vegjetacionit, ngarkim të terrenit me materiale të ndryshme etj.). Lëvizja e ujërave 

nëntokësore shkakton efekte të ndryshueshme hidrodinamike me shfaqjen e proceseve të sufuzionit përgjatë 

shpateve, gjë që rrit porozitetin dhe zvogëlon kompaktësinë e materialit. Në të njëjtën kohë shtohet 

paqëndrueshmëria dhe toka rrëshqet, pra krijohet një rrëshqitje dheu.  

Në lokacionin ku ndodhet Komuna e Dibrës, toka është e qëndrueshme, kështu që nuk janë vërejtur 
rrëshqitje dhe rrëshqitje dheu në atë pjesë. 

13. PËRFUNDIM 

 

Fatkeqësitë natyrore ndodhin si rezultat i forcave natyrore dhe ato janë përtej mundësisë së ndikimit 

njerëzor për të parandaluar shfaqjen e tyre. Megjithatë, përmes planifikimit dhe zbatimit të masave dhe 

aktiviteteve të nevojshme, mund të ndikohet në relativizimin, gjegjësisht zvogëlimin e pasojave që ato mund 

të shkaktojnë. 

Aksidente të tjera, si zjarret, aksidentet e shkaktuara nga shpërthimet në proceset teknologjike, rrezatimi 

radioaktiv, kontaminimi me substanca të rrezikshme, shpërthimet e gazit etj. janë aksidente që janë pasojë e 

disa pakujdesisë dhe gabimeve në kryerjen e punëve të përditshme profesionale dhe të tjera, si dhe rezultat i 

pakujdesisë. Rreziqet nga ndodhja e këtyre aksidenteve mund të parandalohen, pra mund të parandalohen 

ndodhja e tyre, përmes vlerësimit të rreziqeve dhe planifikimit dhe zbatimit të masave dhe aktiviteteve të 

nevojshme. 

Disa nga punonjësit kanë ndjekur trajnimin për ndihmën e parë dhe fikjen e zjarrit dhe kanë certifikata për 

trajnimin e kryer. 

Prandaj, lind nevoja e kryerjes së trajnimeve për mbrojtje dhe shpëtim nga departamenti i trajnimit të 

drejtorisë së mbrojtjes dhe shpëtimit, pas një kërkese paraprake me shkrim nga drejtuesi. Edhe pse ka njerëz 

të trajnuar për ndihmën e parë dhe shuarjen e zjarrit, punonjësit kërkojnë trajnime të herëpashershme shtesë 

dhe njohje me njohuri të reja në këto fusha. 

 

 
Бр. Nr. 08-1025/10                                         СОВЕТ НА ОПШТИНА КËSHILLI  I KOMUNËS 
26.09.2023год.viti                                                                   Претседател,Kryetari 
Дебар/Dibër                                                                                          Fuat Spahiju c.p.d.v.                                                       
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Врз основа на член  50 став 1 точка 3 од 

Закон за локална самуправа (“Службен 

весник на РМ„ бр. 5/2002),  

Градоначалник на Општината    Дебар    

донесе: 

 
 
 

З  А  К  Л  У  Ч  О  К 
ЗА ОБЈАВУВАЊЕ 

П Л А Н ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ И ДРУГИ 

НЕСРЕЌИ НА 
ОПШТИНА ДЕБАР 

 
 
 
 
 
СЕ ОБЈАВУВА П Л А Н ЗА ЗАШТИТА И 
СПАСУВАЊЕ ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ И 
ДРУГИ НЕСРЕЌИ НА ОПШТИНА ДЕБАР 
,донесен од страна на Советот на Општината 
на 30та седница одржана на ден 26.09.2023  

 

 

 

 

Në bazë të nenit 50 paragrafi 1 pika 3 të 

Ligjit për vetëqeverisje lokale (’’Gazeta 

zyrtare e RM-së’’ nr. 5/2002) 

Kryetar       i     Komunës      Dibër     solli: 

 
 

 
 

K  O  N  K  L  U  Z  I  O  N 
PËR   SHPALLJEN  E 

P L A N PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 
NGA FATKEQËSITË NATYRORE DHE 

AKSIDENTE TJERA NË 
KOMUNËN DIBËR 

 
 
 
 
 
SHPALLET   P L A N PËR MBROJTJE DHE 
SHPËTIM NGA FATKEQËSITË NATYRORE 
DHE AKSIDENTE TJERA NË 
KOMUNËN DIBËR sjellur nga Këshilli I 
Komunës në seancën  e 30të të mbajtur në 
datë  26.09.2023. 

             Бр. Nr. 09-1051/9 
             27.09.2023 год.viti 
             Дебар/Dibër 

ОПШТИНА ДЕБАР /KOMUNA DIBËR 
Градоначалник /Kryetari, 

    Hekuran Duka c.p.d.v. 
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Bazuar në nenin 22 pika 10 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare e RMV nr. 

5/02), dhe në bazë të nenit 4, nenit 11 dhe nenit 13 të ligjit për mbrojtje dhe shpëtim 

(Zyrtare Gazeta e RMV nr. 93/2012), Këshilli i Komunës Dibër në seancën e mbajtur më 

26.09.2023 vit. solli: 

VENDIM 

Për miratim të 

 

 PLANIT PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM NGA FATKEQËSITË 

NATYRORE DHE AKSIDENTE TJERA 

 

Qëllimi i miratimit të Planit për Mbrojtje dhe Shpëtim është mbrojtja dhe shpëtimi i punëtorëve 

dhe personave të tjerë që do të ndodheshin në ambientet e lokacionit në rast të fatkeqësisë 

natyrore ose llojit tjetër të rrezikut dhe të mirave materiale në pronësi të ndërmarrjes së varur. 

Për këto arsye, dhe duke sistemuar elementet e nevojshme të planit, është e nevojshme që 

Plani i Mbrojtjes dhe Shpëtimit të përbëhet nga dy pjesë, Vlerësimi dhe Masat e Kërcënimeve 

dhe Plani i Mbrojtjes dhe Shpëtimit.. 

1. DISPOZITAT THEMELORE KONCEPTUALE TË MBROJTJES DHE 

SHPËTIMIT NGA FATKEQËSITË NATYRORE DHE AKSIDENTE TJERA 

1.1. DISPOZITAT THEMELORE 

 Për mbrojtjen dhe shpëtimin e njerëzve dhe të mirave materiale nga fatkeqësitë natyrore 

dhe të tjera në paqe, luftë dhe nga veprimet ushtarake në Republikën e Maqedonisë së Veriut, 

masat dhe veprimtaritë me karakter normativ, organizativo-teknik dhe edukativ, karakter 

administrativ dhe masa të tjera. janë marrë, të rregulluara me Ligjin për mbrojtje dhe shpëtim të 

miratuar nga Kuvendi i Republikës së Maqedonisë.. 

Mbrojtja dhe shpëtimi në Republikën e Maqedonisë organizohet si sistem unik për 

zbulimin dhe parandalimin e shfaqjes dhe eliminimit të pasojave të fatkeqësive natyrore dhe 

aksidenteve të tjera në paqe dhe në luftë dhe nga veprimet ushtarake që kërcënojnë jetën e 

njerëzve, kafshëve, bimëve. jeta, thesaret natyrore, mallrat në përdorim të përgjithshëm dhe 

objektet e objektet veçanërisht me rëndësi kulturore dhe historike. 
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           Mbrojtja dhe shpëtimi është me interes publik për Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

Mbrojtja dhe shpëtimi organizohen dhe zbatohen nga të gjitha institucionet bazë në 

mënyrë të rregulluar me Ligjin për Mbrojtje dhe Shpëtim, rregulloret e miratuara në bazë të ligjit, 

si dhe normat, standardet dhe rregullat e praktikës teknike. 

Mbrojtja dhe shpëtimi i njerëzve dhe të mirave materiale, të interesit publik, realizohet 

nëpërmjet: 

            - vëzhgimin, zbulimin, monitorimin dhe studimin e rreziqeve të mundshme nga 

fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet e tjera, 

           - zbutjen dhe parandalimin e shfaqjes së rreziqeve të mundshme, 

           - njoftimin dhe paralajmërimin për rreziqet e mundshme dhe dhënien e udhëzimeve për 

mbrojtje, shpëtim dhe ndihmë, 

           - edukimin dhe trajnimin për mbrojtje, shpëtim dhe ndihmë, 

           - vetëmbrojtja, vetëndihma dhe ndihma e ndërsjellë, 

           - mobilizimi dhe aktivizimi i forcave dhe mjeteve për mbrojtje dhe shpëtim, 

           - përcaktimin dhe kryerjen e masave mbrojtëse, 

           -shpëtim dhe ndihmë, 

           - eliminimin e pasojave të fatkeqësive natyrore dhe aksidenteve të tjera, 

           - mbikëqyrjen e zbatimit të mbrojtjes dhe shpëtimit, 

    1.2. PLANIFIKIMI I MBROJTJES DHE SHPËTIMIT 

 Zhvillimi i përgjithshëm i vazhdueshëm, planifikues i përshtatshëm, gjegjësisht planifikimi 

zhvillimor, planifikimi operacional dhe aktual në planin afatshkurtër, afatmesëm dhe afatgjatë të 

sistemit të mbrojtjes dhe shpëtimit kryhet dhe zbatohet sipas parimeve, normave dhe 

procedurave që zbatohen për planifikimin, programimin dhe zbatimin e tyre. sistemi i buxhetimit. 

           Për hir të zbatimit të organizuar të mbrojtjes dhe shpëtimit, pjesëmarrësit në sistem 

miratojnë Planin për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet e tjera. Plani 

i mbrojtjes dhe shpëtimit nga Ligji për Mbrojtje dhe Shpëtim është hartuar në bazë të vlerësimit 

të kërcënimit nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet e tjera. 
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Vlerësimi i rrezikut dhe plani për mbrojtjen dhe shpëtimin nga fatkeqësitë natyrore dhe 

aksidentet e tjera, për nevojat e shoqërisë, miratohet nga organi drejtues i shoqërisë. 

Drejtoria e Mbrojtjes dhe Shpëtimit kujdeset për zbatimin e plotë të Planit të Mbrojtjes 

dhe Shpëtimit në bashki. 

1.3.DETYRIMET E KOMUNËS 

 Plani për mbrojtjen dhe shpëtimin nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet e tjera për 

Kompaninë përcakton të drejtat, detyrimet dhe përgjegjësitë e ndërsjella për mbrojtjen dhe 

shpëtimin nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet e tjera, në përputhje me rregulloret ligjore, 

dhe në veçanti: 

          - masat për mbrojtjen dhe shpëtimin nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet e tjera që do 

të largojnë, gjegjësisht zvogëlojnë rrezikun në përputhje me kushtet e filialit; 

          - të drejtat, detyrimet dhe përgjegjësitë në fushën e mbrojtjes dhe shpëtimit nga 

fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet e tjera, gjegjësisht organizimi dhe mënyra e kryerjes së 

kontrollit të brendshëm, si dhe autorizimi dhe përgjegjësitë e punëtorëve që kryejnë punën, 

          - procedurën dhe mënyrën e njohjes së punëtorëve me rreziqet e fatkeqësive natyrore 

dhe aksidenteve të tjera dhe mënyrën e trajnimit të punëtorëve për të marrë pjesë në veprimet 

për mbrojtjen dhe shpëtimin nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet e tjera; 

          - pajisjet, pajisjet dhe mjetet e thirrjes për fatkeqësi natyrore dhe aksidente të tjera, 

vendosjen dhe ekzaminimin e tyre, 

           - detyrën dhe përgjegjësinë e autoriteteve dhe punëtorëve të tjerë në lidhje me mbrojtjen 

nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet e tjera, 

          - çështjet tjera dhe detyrat e punës dhe aktivitetet që rregullohen dhe organizohen në 

filialin me qëllim të mbrojtjes nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera. 

Mbrojtja dhe shpëtimi nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet e tjera organizohet dhe 

kryhet në vazhdimësi në të gjitha vendet e objektit. 

Mbrojtja dhe shpëtimi nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë e tjera përfshin një sërë 

masash dhe veprimtarish të karakterit normativ, operativ, organizativ, ligjor, mbikëqyrës, teknik, 

edukativ dhe propagandistik, të cilat ndërmerren me qëllim të mënjanimit të shkaqeve të 

fatkeqësive natyrore dhe fatkeqësive të tjera. parandalimi i aksidenteve natyrore dhe 

aksidenteve të tjera dhe shpëtimi i jetëve të njerëzve si dhe i pasurisë së rrezikuar. 
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Kompania kryen mbrojtjen dhe shpëtimin nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë tjera 

në përputhje me Ligjin për Mbrojtje dhe Shpëtim.  

1.4. TË DREJTAT DHE DETYRIMET E PUNONJËSVE 

Në zbatimin e mbrojtjes dhe shpëtimit, punonjësit kanë të drejtat dhe detyrat e mëposhtme:  

          - të marrë pjesë në mbrojtje dhe shpëtim, 

          - të përmbushë detyrimet materiale, 

          - të stërvitet dhe të përgatitet për vetëmbrojtje. 

Punonjësit e kompanisë janë bartësit kryesorë të detyrave dhe punëve për mbrojtjen dhe 

shpëtimin nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet e tjera. 

Është e drejtë dhe detyrë e çdo punëtori të marrë pjesë në zbatimin dhe promovimin e 

punëve dhe detyrave, pra masave të përgjithshme dhe të veçanta për mbrojtjen e pronës dhe 

njerëzve dhe shpëtimin nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet e tjera, në përputhje me ligjin. 

dhe akte të tjera të përgjithshme. 

2. MASAT E MBROJTJES DHE SHPËTIMIT 

 Organizata për mbrojtje dhe shpëtim përfshin planifikimin dhe përgatitjen e aktiviteteve 

për zbatimin e masave për mbrojtje dhe shpëtim. 

Funksioni i parandalimit janë masat dhe aktivitetet e mëposhtme: 

          - përgatitja e një vlerësimi të rrezikut për rreziqet e mundshme dhe një plani për mbrojtje 

dhe shpëtim nga rreziqet e vlerësuara, 

          - inkorporimin e masave të parapara dhe të planifikuara për mbrojtje dhe shpëtim në 

planifikimin dhe punën e rregullt; 

         - rregullimi i hapësirës dhe ndërtimi i objekteve në funksion të mbrojtjes dhe shpëtimit, 

          - krijimi i një organizimi dhe sistemi, të nevojshëm për mbrojtje dhe shpëtim, 

          - sigurimi i një baze materiale, personeli dhe burime të tjera të nevojshme për ekzekutimin 

e organizatës së planifikuar. 

Duhet të zbatohen masat e mbrojtjes dhe shpëtimit: 

          - gjatë planifikimit dhe rregullimit të hapësirës në Kompani, 
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          - gjatë ndërtimit të objekteve dhe infrastrukturës. 

Përcaktohen dhe ndërmerren masa për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësitë natyrore 

dhe nga fatkeqësitë e tjera me qëllim të largimit të shkaktarëve të fatkeqësive natyrore dhe 

aksidenteve të tjera dhe për të parandaluar përhapjen e tyre, si dhe për të shpëtuar njerëzit dhe 

të mirat materiale që mund të rrezikohen. 

Masat e mbrojtjes dhe shpëtimit përcaktohen dhe merren në bazë të një vlerësimi 

paraprak të rreziqeve dhe kërcënimeve të objektit nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet 

e tjera. 

Masat për mbrojtje dhe shpëtim janë: masat urbane-teknike dhe humanitare për mbrojtjen 

dhe shpëtimin që do të ndodhnin gjatë dhe pas fatkeqësive natyrore dhe aksidenteve të tjera.. 

Masat urbanistiko-teknike janë: 

 Strehim, 

 Mbrojtja dhe shpëtimi nga përmbytjet, 

 Mbrojtja dhe shpëtimi nga zjarret, shpërthimet dhe substancat e rrezikshme, 

 Mbrojtja nga municionet e pashpërthyera dhe mjetet e tjera shpërthyese, 

 Mbrojtja dhe shpëtimi nga mbeturinat, 

 Mbrojtja dhe shpëtimi nga aksidentet tekniko-teknologjike dhe 

 Shpëtimi nga aksidentet e trafikut. 
Masat humanitare janë: 

 Evakuimi, 

 Kujdesi për të rrezikuarit dhe të dëshpëruarit, 

 Ndihma radiologjike, kimike dhe biologjike, 

 

2.2. MASAT URBANO-TEKNIKE 

2.2.1.Strehimi 

 Streha përfshin masa mbrojtëse në rast të një sulmi të mundshëm bërthamor (jo të 

drejtpërdrejtë) ndaj punonjësve dhe popullatës në përgjithësi. Në përgjithësi, strehimi përfshin 

planifikimin, ndërtimin, mirëmbajtjen dhe përdorimin e strehimoreve publike dhe objekteve të 

tjera mbrojtëse për mbrojtjen e njerëzve dhe të mirave materiale. Është planifikuar me planet 

urbanistike në nivel shtetëror dhe në nivel të vetëqeverisjes lokale. Për këtë qëllim, Komuna e 

Dibrës do të marrë pjesë me mjete për ndërtimin e strehimoreve në zonën e Komunës, në 

përputhje me planin dhe programin e Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim për masën STREHË 

nga Ligji për Mbrojtje dhe Shpëtim. 
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2.2.2. Mbrojtja dhe shpëtimi nga përmbytjet 

 Mbrojtja dhe shpëtimi nga përmbytjet përfshin rregullimin e rrjedhave ujore, ndërtimin e 

strukturave mbrojtëse, mirëmbajtjen dhe riparimin e pjesëve të dëmtuara të strukturave 

mbrojtëse, vëzhgimin dhe zbulimin e kushteve të rrjedhave ujore dhe digave të larta, shënimin e 

lartësive, njoftimin në kohë dhe alarmimin e njerëzve në zonat e kërcënuara. zonë, kryerjen e 

evakuimit nga zona e kërcënuar, sigurimin e kalimeve dhe transportin e ujit, shpëtimin e 

njerëzve të rrezikuar në ujë dhe nën ujë, nxjerrjen e ujit nga ndërtesat e përmbytura dhe 

nxjerrjen e atyre që mund të jenë mbytur dhe duke marrë pjesë në sanimin e pasojave të 

shkaktuara nga përmbytja. terreni në të cilin ndodhet, objekti nuk ndodhet afër lumit, kështu që 

nuk ka rrezik për përmbytje të objektit. Nuk ka rrezik përmbytjeje nga uji i grumbulluar nga shirat 

afatgjatë dhe nga shkrirja e borës. 

Për mbrojtjen nga përmbytjet do të parashikohen dhe ndërmerren masat dhe procedurat 

e nevojshme, të koordinuara për parandalimin dhe largimin e pasojave të përmbytjeve dhe 

zvogëlimin e dëmeve të mëdha materiale.  

2.2.3. Mbrojtja dhe shpëtimi nga zjarret, shpërthimet dhe 

substancat e rrezikshme 

 Mbrojtja dhe shpëtimi nga zjarret, shpërthimet dhe substancat e rrezikshme përfshin 

masa dhe veprimtari të karakterit normativ, operacional, organizativ, mbikëqyrës, teknik, 

edukativ, edukativ dhe propagandues. 

Mbrojtja dhe shpëtimi nga zjarret, shpërthimet dhe substancat e rrezikshme planifikohet, 

organizohet dhe zbatohet në të gjitha mjediset, objektet dhe vendet me masa parandaluese dhe 

operacionale. 

Masat parandaluese për mbrojtjen dhe shpëtimin nga zjarret, shpërthimet dhe substancat e 

rrezikshme janë aktivitete që planifikohen dhe zbatohen me planifikim hapësinor dhe urbanistik 

dhe me zbatimin e standardeve teknike gjatë projektimit dhe ndërtimit të objekteve. 

Masat operative për mbrojtjen nga zjarret, shpërthimet dhe substancat e rrezikshme janë 

veprimtari për zbulimin, parandalimin e përhapjes dhe shuarjen e zjarreve dhe shpërthimeve, si 

dhe dhënien e ndihmës në largimin e pasojave të shkaktuara nga zjarret, shpërthimet dhe 

substancat e rrezikshme. 

2.2.3.1. Masat e mbrojtjes nga zjarri 
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Përcaktohen dhe merren masat e mbrojtjes nga zjarri për eliminimin e shkaqeve të 

zjarreve dhe shpëtimin e njerëzve dhe të mirave materiale që mund të kërcënohen nga zjarri.. 

          Muret e fasadës janë me konstruksion betoni të armuar. Muret e jashtme janë të 

suvatuara nga të dyja anët me suva të zgjatur, të lëmuara dhe të lyera me polikolor. 

Performanca e mureve ndarëse është bërë nga pllaka gipsi që suvatohen, suvatohen dhe 

lyhen. Struktura e çatisë është një strukturë metalike e mbuluar me llamarina. Ngrohja ne pallat 

behet me nxemje qendrore (naftë) dhe kondicioner, keshtu qe nga ketu mund te thuhet qe 

objekti ka nje ngarkese te ulet zjarri dhe nuk ka gjasa per zjarr dhe shperthim. 

Në të gjitha pjesët dhe dhomat e ndërtesës do të merren dhe zbatohen masat e mëposhtme për 

mbrojtjen nga zjarret, shpërthimet dhe substancat e rrezikshme: 

- është e nevojshme që çdo punonjës të respektojë rreptësisht parimin e vendosur të punës, 

- kur largoheni nga vendi i punës duhet pasur kujdes për rregullin dhe pastërtinë, 

- të gjitha daljet dhe kalimet duhet të jenë gjithmonë dhe në çdo kohë të lira për kalim të 
papenguar. Ndalohet pengimi në këto vende, 

- rrugët e hyrjes përreth ndërtesës duhet të jenë të kalueshme gjatë gjithë kohës për aksesin 
e papenguar të pajisjeve zjarrfikëse, në rast nevoje, 

   Në objekt ka 25 aparate PP për shuarjen e zjarrit fillestar të tipit S9. 

   Për shuarjen më efikase të zjarreve më të mëdha, Komuna e Dibrës ka një rrjet të 

brendshëm hidranti: 

          - të gjithë hidrantët duhet të kenë pajisje të kompletuara (zorrë, grykë, pikëllim) dhe duhet 

të jenë gjithmonë lehtësisht të aksesueshëm. 

          -  Hidrantët e jashtëm nëntokësor duhet të mbrohen nga ngrirja në dimër dhe duhet të 

ketë gjithmonë 2 zorrë 15 m., ndarës, grykë dhe një çelës për hapjen e valvulave në dollap. 

2.2.4. Mbrojtje nga municionet e pashpërthyera dhe mjetet e tjera 

shpërthyese  

Mbrojtja kundër mjeteve të pashpërthyera dhe mjeteve të tjera shpërthyese përfshin 

kërkimin e terrenit dhe gjetjen e mjeteve të pashpërthyera, shënjimin dhe sigurimin e terrenit, 

çaktivizimin dhe shkatërrimin e të gjitha llojeve të mjeteve të pashpërthyera, si dhe transportimin 

në vendin e caktuar të shkatërrimit dhe masat e sigurisë gjatë transportit.. 

Çaktivizimi dhe asgjësimi i të gjitha llojeve të municioneve të pashpërthyera kryhet në 

vendin e zbulimit, nëse ekzistojnë kushte të sigurta për këtë. Nëse kjo nuk është e mundur, 
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asgjësimi i mjeteve të pashpërthyera dhe mjeteve të tjera bëhet në vende të përcaktuara dhe të 

rregulluara më parë për këtë qëllim. 

Procedurat standarde të funksionimit për mbrojtjen nga municionet e pashpërthyera dhe 

mjetet e tjera shpërthyese përcaktohen nga Drejtoria e Mbrojtjes dhe Shpëtimit. 

Një rrezik i tillë në kantier është i mundur nëse në rastin e gërmimit për ndërtimin e një 

objekti të ri, dhe në një rast të tillë do të njoftohet menjëherë specialisti i çminimit nga Drejtoria 

për Mbrojtje dhe Shpëtim.. 

2.2.5. Mbrojtja dhe shpëtimi nga rrënojat 

Mbrojtja dhe shpëtimi nga rrënojat përfshin masa parandaluese dhe operacionale. 

Masat parandaluese për mbrojtjen nga rrënimi janë aktivitete që planifikohen dhe realizohen 

me planifikim hapësinor dhe urbanistik dhe me zbatimin e standardeve teknike gjatë projektimit 

dhe ndërtimit të objekteve. 

Masat operative për shpëtimin nga rrënojat janë aktivitete për zbulimin e rrënojave, gjetjen e të 

varrosurve, sigurimin e ndërtimit të pjesëve të dëmtuara dhe të zhvendosura të ndërtesave për 

të parandaluar shembjen e mëtejshme, marrjen e masave për mbrojtjen nga rreziqet shtesë, 

nxjerrjen e të varrosurve, sigurimin e parë asistencë ndihme nga një person mjekësor-mjek nga 

Spitali klinik në Dibër. 

2.2.6. Mbrojtje dhe shpëtim nga aksidentet tekniko-teknologjike 

Mbrojtja dhe shpëtimi nga aksidentet teknike dhe teknologjike përfshin marrjen e 

masave parandaluese dhe operacionale në objektet industriale, të cilat në procesin e prodhimit 

përdorin substanca ose bimë që shkaktojnë një shkallë të lartë të rrezikimit të njerëzve dhe të 

mirave materiale. 

Masat për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësitë tekniko-teknologjike përmbajnë, përveç 

mbrojtjes së menjëhershme të njerëzve dhe të mirave materiale, një dimension të theksuar 

ekologjik. Dimensioni ekologjik i masave mbrojtëse nis nga njohja se mjedisi është një burim i 

kufizuar, i cili në mjedise të caktuara, por edhe në korniza globale, çohet në kufirin e 

qëndrueshmërisë. 

Një nga masat e mundshme të nevojshme parandaluese për mbrojtjen nga fatkeqësitë 

tekniko-teknologjike është planifikimi hapësinor dhe urban, i cili përmes kuptimit dhe analizës së 

kushteve dhe rreziqeve nga incidentet e mundshme, në mirëmbajtjen e instalimeve dhe 
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pajisjeve, duhet të krijojë një qëndrim të pranueshëm ndaj Mjedisi. Në të njëjtën kohë, 

procedurat themelore metodologjike për planifikimin dhe organizimin e hapësirës janë: 

- vlerësimi i kushteve të përbërësve natyrorë të mjedisit dhe shkallës së 
rrezikshmërisë nga ndodhja e fatkeqësive teknike - nuk ekziston rrezik i tillë në 
lokacionin dhe objektin e Komunës së Dibrës,, 

- vlerësimi i ngarkesës në hapësirë me një sistem teknologjik me një nivel të caktuar 
rreziku - nuk ekziston një rrezik i tillë në vendndodhje, 

- analiza e ndërvarësisë së kushteve natyrore dhe sistemeve ekzistuese teknologjike, 
- përcaktimi i nivelit të rrezikut ekzistues gjatë punës së rregullt ditore të sistemeve 

teknologjike dhe kur ndodhin incidente, 
- vlerësimi i kërcënimit ndaj njerëzve dhe të mirave materiale, 
- përcaktimin e kritereve për zgjedhjen e variantit optimal të mbrojtjes bazuar në 

shkallën e parashikuar të rrezikut. 
 Me zbatimin e kësaj procedure metodologjike mund të pritet realizimi i  qëllimeve 

themelore të mëposhtme për mbrojtjen nga fatkeqësitë tekniko-teknologjike: 

- harmonizimi dhe shfrytëzimi maksimal i hapësirës nga aspekti i mbrojtjes në kuadër 
të mundësive hapësinore, 

- inkorporimi i masave mbi të cilat bazohet organizimi i mbrojtjes dhe shpëtimit të 
jetëve të njerëzve dhe të mirave materiale nga fatkeqësitë tekniko-teknologjike në 
përcaktimin e qëllimit të hapësirës, 

- duke integruar elementet e rrezikut brenda kompleksit të çështjeve që lidhen me 
mbrojtjen e mjedisit. 

Për të arritur mbrojtjen e plotë të njerëzve, të mirave materiale dhe mjedisit më të ngushtë e më 

të gjerë, ekzistojnë tre nivele të marrjes së masave të sigurisë dhe parandalimit: 

Niveli i parë: përfshin të gjitha masat e marra në mirëmbajtjen e pajisjeve dhe instalimeve, me 

qëllim përdorimin e sigurt të substancave të rrezikshme në proceset teknologjike dhe 

shmangien e fatkeqësive teknologjike. 

Niveli i dytë: i referohet të gjitha masave që duhet të sigurojnë kufizimin e emetimit si pasojë e 

zjarrit, shpërthimit ose çlirimit të kimikateve, që mund të ndodhin në rrethana të aksidenteve të 

mëdha industriale. 

Niveli i tretë: përfshin masat e marra për mbrojtjen e mjedisit në drejtim të kufizimit të efekteve 

të emetimit të substancave të rrezikshme, ose pasojave të zjarrit dhe shpërthimeve. 

2.3. MASAT HUMANITARE 

2.3.1. Evakuimi 

Evakuimi është lëvizja e planifikuar, e organizuar dhe e kontrolluar e njerëzve dhe të 

mirave materiale nga zonat e rrezikuara drejt zonave më të sigurta. 
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Evakuimi kryhet nëse me masa të tjera nuk është e mundur të parandalohen pasojat e 

fatkeqësive natyrore dhe aksidenteve të tjera.. 

Në rast zjarri apo aksidenti tjetër, gjithmonë mund të priten dëmtime të natyrës mekanike 

gjatë punës, ose nga shembja e papritur e mureve, strukturave, pengimi i komunikimeve etj. 

Çdo zjarr përhapet në një kohë relativisht të shkurtër, para së gjithash drejt kapjes së lëndëve të 

djegshme në sasi më të mëdha. Përhapja e zjarrit varet nga konstruksioni i ndërtesës dhe nga 

substancat e djegshme në ndërtesë, gjendja, agregati, vlera mekanike dhe termike e 

materialeve të pranishme. Gjatë zjarreve më të mëdha, kur muret, strukturat, shkallët dhe pjesët 

e tjera shemben, kjo e komplikon shumë evakuimin e njerëzve dhe pronave të rrezikuara. 

E njëjta gjë ndodh edhe gjatë një tërmeti, me ndryshimin se në një fatkeqësi të tillë, 

shembjet janë shumë më të mëdha dhe ndodhin në një kohë shumë të shkurtër dhe për këtë 

arsye evakuimi dhe shpëtimi është edhe më i vështirë. 

Të gjithë faktorët e listuar më sipër ndikojnë shumë në krijimin e panikut tek punëtorët e 

kërcënuar. 

Paniku si një faktor që ndërlikon evakuimin dhe shpëtimin 

      Paniku është një mënyrë specifike e sjelljes në përgjigje të ndjenjave shumë intensive 

njerëzore, e cila ndodh për shkak të rreziqeve të papritura, dhe një sjellje e tillë ndodh për shkak 

të frikës e cila bëhet dominuese në ndërgjegjen e njeriut. Në rast se një numër i madh njerëzish 

mblidhen në një vend, paniku transmetohet nga njëri në tjetrin dhe shfaqet në sjellje masive të 

pakontrolluara të njerëzve. Atëherë njerëzit nuk janë në gjendje të ndërmarrin asgjë. Kur një 

person ndjen se është në një rrezik të tillë që nuk mund të bëjë asgjë, atëherë nën presionin e 

frikës krijohet një situatë e tillë që personi vepron në mënyrë të paarsyeshme - panik. Paniku 

mund të ndodhë në rastet e mëposhtme: 

 shfaqja e një zjarri të papritur në hapësirën e magazinimit si zonë e veçantë, 

 shfaqja e një zjarri në zonën e administrimit, 

 prishja e një ndërtese, ndërtimi etj, 

 shfaqja e një sasie të madhe nxehtësie dhe tymi, 

 shfaqja e shkarkimeve atmosferike - goditje rrufeje, 

 aksident në punë. 

Si faktor themelor për shuarjen e panikut dhe evakuimin e shpejtë janë paraqitur sipërfaqet 

e daljes, përmasat e tyre dhe largësia nga vendi ku ndodhen banorët, pastaj drejtimi i hapjes së 

dyerve, ndriçimi ndihmës dhe paniku. Gjatë ikjes nga rreziqet, ndodhin lëndime dhe në rast të 

humbjes së ndriçimit dhe fillimit të errësirës, ata që kanë rënë shkelen me këmbë, gjë që 
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shkakton lëndime më të rënda dhe kështu ata mund të qëndrojnë në ndërtesë pa u vënë re, gjë 

që gjithashtu mund të çojë deri në vdekje të të plagosurve.  

Llojet e evakuimit 

Ekzistojnë dy lloje të evakuimit: 

- evakuimi parandalues, 
- evakuimi i nevojshëm. 

 

Evakuimi parandalues kryhet kur pritet një fatkeqësi elementare (fatkeqësia nuk ka ndodhur, 

por ka shumë të ngjarë të ndodhë) dhe përfshin ose përmban procedurat e mëposhtme: 

- evakuimi i të gjithë personave që ndodhen në ndërtesë, 

- marrjen e masave për të parandaluar panikun e mundshëm, 

- shkyçja e të gjitha llojeve të energjisë në zonën potencialisht të rrezikuar, 

- njoftimin e shërbimeve profesionale dhe të personave të autorizuar që janë caktuar për të 
kryer evakuimin. 

Evakuimi i nevojshëm kryhet sa më shpejt që të jetë e mundur kur ka ndodhur një fatkeqësi 

natyrore e papritur dhe përfshin procedurat e mëposhtme: 

- evakuimi i shpejtë i të gjithë personave nga ndërtesa e prekur nga aksidenti elementar ose 
aksidenti tjetër, 

- marrjen e masave për të parandaluar panikun e mundshëm, 
- shkyçja e të gjitha llojeve të energjisë në zonën e kërcënuar, 
- njoftimin e shërbimeve profesionale dhe personave të autorizuar për realizimin e evakuimit 

dhe shpëtimit. 

Organizimi i evakuimit   

Departamenti i Mbrojtjes dhe Shpëtimit në bashkëpunim me Brigadën e Mbrojtjes 

nga Zjarri të qytetit të Dibrës dhe njësitë nga Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim që janë të 

pajisura teknikisht, përfaqësojnë një forcë që mund t'i rezistojë të gjitha rreziqeve që kërcënojnë 

jetën e njerëzve dhe pronës. 

Si dhe në çfarë mënyre duhet të kryhet evakuimi dhe shpëtimi, cilat janë kushtet që 

duhet të plotësohen për evakuimin dhe shpëtimin e suksesshëm të njerëzve dhe pronës, pa 

krijuar panik, është e nevojshme të vendoset në vend për çdo situatë specifike që krijohet. 
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      Bazuar në vlerësimin gjithëpërfshirës, vlerësimin e rrezikut dhe mundësitë për kryerjen e 

evakuimit dhe shpëtimit, numri i njerëzve (nga punonjësit - 3 persona më të fortë dhe më të rinj) 

dhe pajisjet teknike (çanta sanitare, shkallë 3 metra, barela dhe zyrtar gjithmonë gati) është 

mjeti i planifikuar) që në fakt mund të kryejë me sukses evakuimin dhe shpëtimin. Duke marrë 

parasysh numrin e punonjësve, evakuimi dhe shpëtimi mund të kryhet shumë shpejt dhe me 

efikasitet në rast aksidenti. 

Evakuimi bëhet në faza, përkatësisht: 

- Faza I i referohet lëvizjes nga pika e nisjes deri në daljen e parë dhe duhet të 
përfundojë në 30 sekonda. 

- Faza II i referohet lëvizjes nga dalja e parë në dalje nga dyshemeja (kur evakuohet 
nga bodrumi në katin përdhes) dhe duhet të përfundojë në 60 sekonda.. 

- Faza III i referohet lëvizjes nga dalja e dyshemesë në daljen fundore dhe duhet të 
përfundojë në 3 minuta, pra 180 sek. 

- Faza IV i referohet lëvizjes nga dalja përfundimtare në vendin e sigurt jashtë 
ndërtesës, i cili ndodhet në një distancë jo më të vogël se 5 m. në zonën e oborrit. 

     Për të arritur kohët e përcaktuara në fazat e evakuimit, është e nevojshme që shpejtësia e 

lëvizjes së personave gjatë evakuimit dhe shpëtimit të jetë së paku 1.5 m/sek. 

 Nga vlerat e marra për kohën e evakuimit, shihet se evakuimi i punonjësve nga çdo nivel do të 

kryhet në një kohë shumë të shkurtër..  

 

2.3.1.6. Kryerja e evakuimit 

 Në rast se nuk është e mundur të largoheni normalisht nga zonat e kërcënuara, evakuimi 

bëhet në mënyrë të organizuar. 

 Profesionistëve me sjellje të qetë dhe të përmbajtur dhe me cilësi të vetëdijes dhe guximit 

personal u kërkohet të bëjnë rrugën drejt vendit të rrezikut dhe personave që janë në rrezik dhe 

të kryejnë përgatitjet e plota për evakuim, për të eliminuar. paniku dhe mundësia e panikut.me 

shembullin personal të sjelljes dhe pastaj menjëherë t'i afrohet evakuimit në mënyrën më të 

sigurt dhe që mundëson përfundimin e evakuimit në kohën më të shkurtër. Personat nga Njësia 

Universale për Mbrojtje dhe Shpëtim, të cilët do ta bëjnë evakuimin, janë të obliguar që të 

përcaktojnë prioritetin e evakuimit, dhe ata vetë duhet të largohen nga vendi i rrezikuar pasi të 

jetë evakuuar personi i fundit i rrezikuar. Një nga kushtet për një parandalim të mirë është 

trajnimi i mirë i të gjithë punonjësve për mbrojtjen nga zjarri dhe shpërthimet dhe për sigurinë 

dhe shëndetin në punë.  

Për shembull, shumë njerëz të kapur në zjarr vuajnë nga tymi dhe gazrat 
helmuese. Nëse plani i evakuimit dhe shpëtimit njihet me elementët më të 
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rëndësishëm - rrugët dhe daljet e evakuimit, ka të ngjarë që ai të bëhet në mënyrë 
korrekte dhe kështu shanset për të mbijetuar nga rreziku do të rriten.. 

Evakuimi i punonjësve dhe vizitorëve do të kryhet përmes dyerve hyrëse-dalëse 
direkt në një hapësirë të lirë.. 

Секој раководител е должен: 

1. Për të mbledhur stafin, 

2. Për t'i njohur ata me situatën, 

3. Të merren masa për të reduktuar panikun, 

4. Lëshoni urdhra të shkurtra dhe të qarta evakuimi dhe drejtojini punonjësit dhe 
vizitorët të pastrojnë daljet 

5. Për të ndaluar vrapimin kaotik, 

6. Organizimi i ndihmës për personat e mundshëm të lënduar, 

7. Për të kontrolluar që të gjithë njerëzit janë larguar nga zona, 

8. Të merren masa shtesë në përputhje me planin e evakuimit 

3. FORCA TË MBROJTJES DHE SHPËTIMIT 

a). Shtabi i Mbrojtjes dhe i Shpëtimit 

Sipas Dekretit për llojin, madhësinë dhe organizimin e forcave të mbrojtjes dhe shpëtimit, në 

Komunën e Dibrës themelohet Shtabi për Mbrojtje dhe Shpëtim dhe Departamenti për Mbrojtje 

dhe Shpëtim.. 

Shtabi për mbrojtje dhe shpëtim ka në përbërje të tij: 

     - Shefi, 

     -Ndihmës të shefit të: 

              * çështjet operative 

              * masat e mbrojtjes dhe shpëtimit 

      - Staf mbeshtetes: 

              * administratori 

              * korrier/shofer 



СЛУЖБЕН ГЛАСНИК  НА ОПШТИНАТА   KUMTESA ZYRTARE E  KOMUNËS 
                                            Бр./ Nr. 30  Дт/Dt.     16.10.2023      стр/54 
 
 

 

 

Përshkrimi i detyrave të personelit në Shtabi 
Shefi i Shtabit: trajton Planin e Mbrojtjes dhe Shpëtimit, kryen funksionin operacional të 

mbrojtjes dhe shpëtimit. Ai është përgjegjës për gatishmërinë e Departamentit të Mbrojtjes dhe 

Shpëtimit, vendos menjëherë për përdorimin e forcave të mbrojtjes dhe shpëtimit në kushtet e 

fatkeqësive natyrore dhe fatkeqësive të tjera, vendos për përfshirjen e të gjithë punonjësve si 

mbështetje dhe ndihmë në veprimet e mbrojtjes dhe shpëtimit. Në rast të fatkeqësive dhe 

aksidenteve të përmasave më të mëdha merr pjesë në organet drejtuese në nivel të 

vetëqeverisjes lokale në aksione për mbrojtje dhe shpëtim. 

Ndihmës të shefit: 

       - ndimës për punë operative: është përgjegjës për zbatimin e masave parandaluese dhe 

operacionale për mbrojtje dhe shpëtim, në veprimet për mbrojtje dhe shpëtim drejton 

drejtpërdrejt aktivitetet operative të Njësisë Universale për Mbrojtje dhe Shpëtim. 

      - asistent për masat e mbrojtjes dhe shpëtimit: është përgjegjës për zbatimin e masave 

humanitare (evakuimi, kujdesi i viktimave, mbrojtja radiologjike, ndihma e parë mjekësore, etj.) 

dhe masat teknike (strehim, mbrojtje nga përmbytjet, mbrojtje nga zjarri, mbrojtje nga 

mbeturinat, mbrojtje nga teknike. - Aksidentet teknologjike, etj.) 

Të dy zbatojnë urdhrat e Shefit të Shtabit dhe e informojnë atë për situatën dhe aktivitetet e 

kryera. 

     - asistent për çështje administrative dhe teknike: merret me planin e mbrojtjes dhe 

shpëtimit, kryen punët administrative dhe teknike të shtabit, përditëson Vlerësimin dhe Planin e 

Mbrojtjes dhe Shpëtimit, mban shënime për trajnimet e kryera, përditëson listat e të detyruarve 

dhe pjesëmarrësve në Universal. Njësia për mbrojtje dhe shpëtim, kompletimin e pajisjeve dhe 

mjeteve për mbrojtje dhe shpëtim, korrespondon me shërbimet dhe organet kompetente në 

nivel të vetëqeverisjes lokale dhe kryen të gjitha detyrat e përcaktuara nga udhëheqësi i shtabit 

për mbrojtje dhe shpëtim.  

b). Departamenti i Mbrojtjes dhe Shpëtimit 

Sipas vlerësimit të rrezikshmërisë nga aksidentet natyrore dhe aksidente të tjera, në kompani 

krijohet Departamenti i Mbrojtjes dhe Shpëtimit, përkatësish: 

- për evakuimin dhe shpëtimin e personave të rrezikuar, 

- për shuarjen e zjarreve fillestare dhe të vogla, 

- për ndihmën e parë, 

- për ndërhyrje në aksidente tekniko-teknologjike, 
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- për kujdesin e të evakuuarve dhe personave të lënduar. 

Departamenti për Mbrojtje dhe Shpëtim ka në përbërjen e tij: 

- Komandant Departamenti 

- Извршители 

Në rast aksidenti të përmasave të mëdha, përveç personelit të Departamentit të Mbrojtjes dhe 

Shpëtimit, në përballjen e aksidentit do të përfshihen edhe punonjës të tjerë..  

3.1. PËRGADITJA FORCAVE TË MBROJTJES DHE SHPËTIMIT 

 Gatishmëria e forcave të mbrojtjes dhe shpëtimit për veprime efektive operacionale në 

kushtet e fatkeqësive natyrore dhe fatkeqësive të tjera është supozimi bazë për mbrojtjen e 

njerëzve dhe të mirave materiale nga këto fatkeqësi. 

Në Shoqëri, forcat e mbrojtjes dhe të shpëtimit përgatiten, pajisen, trajnohen dhe kualifikohen 

për: 

- Për evakuimin dhe shpëtimin e personave të rrezikuar, 

- Për shuarjen e zjarreve fillestare dhe më të vogla, 

- Për dhënien e ndihmës së parë, 

- Për ndërhyrje në kushte aksidentesh tekniko-teknologjike, 

- Për kujdesin ndaj personave të evakuuar dhe të lënduar. 

Përgatitja e forcave për mbrojtje dhe shpëtim në seksionin stërvitor bëhet në mënyrë që të 

gjithë pjesëtarët e forcave të kryejnë trajnimin bazë për evakuim, shpëtim dhe kujdes ndaj 

personave të rrezikuar, shuarje të zjarreve fillestare, dhënie të ndihmës së parë dhe për 

ndërhyrje në kushte teknike. - aksidente teknologjike, periodikisht të paktën një herë në vit. 

     Me vendim të shtabit për mbrojtjen dhe shpëtimin e filialit, në varësi të llojit dhe shkallës së 

rrezikshmërisë, ndërmerren veprimet e mëposhtme:: 

Shkalla e parë e rrezikut 

Në shkallën e parë të rrezikut ndërmerren veprimet e mëposhtme: 

- Plani i Mbrojtjes dhe Shpëtimit është duke u përditësuar, 

- listat përditësohen me të dhëna për thirrjen e antarëve në forcat e mbrojtjes dhe të 
shpëtimit, 

- kontrollohet korrektësia dhe funksionaliteti i mjeteve materiale dhe teknike, 
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- Po kontrollohen lidhjet me forcat rajonale dhe republikane të mbrojtjes dhe shpëtimit, 

- varësisht nga vlerësimi i situatës ndërmerren masa dhe aktivitete të tjera. 

Shkalla e dytë e rrezikimit 

Në shkallën e dytë të rrezikut, ndërmerren veprimet e mëposhtme: 

- mbahen masat e marra të përcaktuara për shkallën e parë të rrezikut, 

- Forcat e mbrojtjes dhe të shpëtimit janë të detyruara të jenë në dispozicion në çdo kohë, në 
mënyrë që të mund të thirren në rast nevoje, 

- bëhet një vlerësim i nevojës për të punësuar, përveç Departamentit të Mbrojtjes dhe 
Shpëtimit dhe kompanive të tjera të punësuara herë pas here, mjete dhe pajisje mbrojtëse 
dhe të tjera, 

- forcohet kontrolli dhe kujdesi për rreziqet që hasen, 

- asetet materiale dhe pajisjet sillen në nivelin e gatishmërisë dhe gatishmërisë së plotë për 
përdorim, 

- forcohet kontrolli i hyrjes dhe daljes rreth kantierit dhe objekteve. 

Shkalla e tretë e rrezikut 

Në shkallën e tretë të rrezikut ndërmerren veprimet e mëposhtme: 

- krahas masave dhe aktiviteteve në shkallën e parë dhe të dytë të rrezikut, kryhet edhe 
mobilizimi i forcave të mbrojtjes dhe shpëtimit., 

- nga Shtabi për Mbrojtje dhe Shpëtim, shefi i njësisë për Mbrojtje dhe Shpëtim, ndërmerren 
masa dhe aktivitete konkrete në drejtim të arritjes së gatishmërisë së plotë intervenuese të 
forcave për mbrojtje dhe shpëtim, 

- vendoset lidhje e përhershme me intervenimin dhe shërbimet dhe institucionet tjera 
përkatëse në komunat fqinje dhe shërbimet dhe institucionet në nivel të qytetit të Dibrës. 

3.2. MOBILIZIMI I FORCAVE TË MBROJTJES DHE SHPËTIMIT  

 Me vendim të Shtabit për mbrojtje dhe shpëtim, bëhet mobilizimi i forcave për mbrojtje 

dhe shpëtim. Në mungesë të Shefit të Shtabit, mobilizimi kryhet me urdhër të komandantit të 

njësise per mbrojtje dhe shpëtim. 

Kontrollën per reagimin drejt mobilizimit e bëjnë: 

- Shefi i Shtabit për anëtarët e Shtabit, 

- komandanti i njësisë për mbrojtje dhe shpëtim, në bazë të përgjigjes së ekzekutorëve në 
departament. 
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Në varësi të vlerësimit të Shtabit, mobilizimi mund të jetë i plotë ose vetëm i një pjese të forcave 

të mbrojtjes dhe shpëtimit. 

 Mobilizimi fillon me marrjen e urdhrit të mobilizimit. Urdhri i mobilizimit shpallet dhe 

komunikohet gojarisht, përmes mjeteve të komunikimit dhe korrierëve që dërgojnë ftesa. 

  Menaxhimi gjatë mobilizimit bëhet përmes shtabit për mbrojtje dhe shpëtim dhe personat 

të cilët e kryejnë mobilizimin sipas planit. 

 Shtabi për mbrojtje dhe shpëtim në kuadër të zbatimit të masave dhe detyrave të 

mobilizimit bashkëpunon dhe koordinon me: 

             - organet shtetërore që sipas planit për mbrojtje dhe shpëtim kanë kompetencë të 

zbatojnë masat për mbrojtje dhe shpëtim, 

             - shërbime nga Ministria e Punëve të Brendshme dhe Ministria e Shëndetësisë në 

kuadër të obligimeve të tyre në mbrojtjen dhe shpëtimin në rast të fatkeqësive natyrore dhe 

aksidenteve të tjera, 

               - organet e njësive të vetëqeverisjes vendore, 

               - ndërmarrjet publike, ndërmarrjet dhe shoqëritë tregtare, 

               - mjetet e informimit publik. 

Për Shtabin për Mbrojtje dhe Shpëtim në repart, kohëzgjatja e mobilizimit është 2 orë, kurse 

mobilizimi i forcave për mbrojtje dhe shpëtim mund të zgjasë po aq kohë. 

3.3.  ANGAZHIMI I FORCAVE TË MBROJTJES DHE SHPËTIMIT 

  Forcat e mbrojtjes dhe të shpëtimit angazhohen në fatkeqësi natyrore dhe fatkeqësi të 

tjera ose për qëllime stërvitjeje dhe ushtrimesh. 

 Angazhimi i forcave të mbrojtjes dhe shpëtimit kryhet me vendim për mobilizimin e 

shtabit të mbrojtjes dhe shpëtimit. 

 Duhet të ndiqen disa procedura për marrjen në punë të punonjësve në filialin në rast të 

aksidenteve natyrore dhe aksidenteve të tjera, përkatësisht: 

- informacioni për ndodhjen e një ngjarjeje të caktuar që duhet kontrolluar dhe konfirmuar, 

- për të përcaktuar vendndodhjen, llojin e fatkeqësisë ose aksidentit, shtrirjen dhe 
karakteristikat e subjekteve të rrezikuara, 
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- nëse bëhet fjalë për një aksident në shkallë të gjerë, futet menaxhmenti i Drejtorisë për 
Mbrojtje dhe Shpëtim, e cila nga ana e saj punëson këshilltarin që udhëheq masën se çfarë 
e ka shkaktuar aksidentin apo aksidentin dhe menjëherë aktivizohet ekipi i reagimit të 
shpejtë.. 

 Për kryerjen e detyrave të mbrojtjes dhe shpëtimit, në varësi të natyrës dhe madhësisë 

së aksidentit, nëse forcat e përfshira nuk mund të përballojnë ngjarjen dhe ajo fillon të 

përshkallëzohet, mund të angazhohet dhe të bëhet shpëtimi i gjithë përbërja formative e të 

gjitha forcave mbrojtëse. Në varësi të nevojës, si mbështetje për forcat e mbrojtjes dhe 

shpëtimit, në përbërjen e tyre mund të punësohen punonjës të tjerë të ndërmarrjes dhe nga 

shoqëritë tregtare fqinje të zonës, e më tej edhe të forcave bashkiake dhe republikane për 

mbrojtje dhe shpëtim. sipas vlerësimit të Shtabit të Republikës për Mbrojtje dhe Shpëtim. 
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4. PLANI PËR MASAT E MBROJTJES DHE SHPËTIMIT 

4.1. PLANI I EVAKUIMIT 

 Evakuimi është lëvizja e planifikuar, e organizuar dhe e kontrolluar e njerëzve dhe të 

mirave materiale nga zonat e rrezikuara drejt zonave më të sigurta. 

Evakuimi kryhet nëse nuk është e mundur të parandalohen pasojat e fatkeqësive 

natyrore dhe aksidenteve të tjera me masa të tjera. 

Në kushtet e zjarrit si aksidenti më i zakonshëm apo aksidenti tjetër, gjithmonë mund të 

priten lëndime të natyrës mekanike gjatë punës, ose nga shembja e papritur e mureve, 

strukturave, pengimi i komunikimeve e të tjera. Çdo zjarr përhapet në një kohë relativisht të 

shkurtër, para së gjithash drejt kapjes së lëndëve të djegshme në sasi më të mëdha. Përhapja e 

zjarrit varet nga konstruksioni i ndërtesës dhe nga substancat e djegshme në ndërtesë, gjendja, 

agregati, vlera mekanike dhe termike e materialeve të pranishme. Në zjarre më të mëdha, kur 

muret, strukturat, shkallët dhe pjesët e tjera shemben, kjo e ndërlikon shumë evakuimin e 

njerëzve dhe pronave të rrezikuara.  
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 E njëjta gjë ndodh edhe gjatë një tërmeti, me ndryshimin se në një fatkeqësi të tillë, 

shembjet janë shumë më të mëdha dhe ndodhin në një kohë shumë të shkurtër dhe për këtë 

arsye evakuimi dhe shpëtimi është edhe më i vështirë. 

Të gjithë faktorët e listuar më sipër ndikojnë shumë në krijimin e panikut tek punëtorët e 

kërcënuar. 

Evakuimi kryhet sipas urdhrit të Shtabit, kur vlerëson se vendndodhja e objektit mund të 

preket nga fatkeqësi natyrore dhe aksidente të tjera. 

Si dhe në çfarë mënyre duhet të kryhet evakuimi dhe shpëtimi, cilat janë kushtet që 

duhet të plotësohen për një evakuim dhe shpëtim të suksesshëm të njerëzve dhe pronës, pa 

krijuar panik, është e nevojshme të vendoset në vend në çdo situatë specifike që lind. 

  Duke pasur parasysh numrin e punonjësve në kompani, evakuimi dhe shpëtimi mund të 
kryhet shumë shpejt dhe me efikasitet në rast aksidenti. 

Bordi i Evakuimit përfshin punonjës dhe personi përgjegjës për evakuimin është 

ndihmësi i shefit për masat humanitare për mbrojtje dhe shpëtim. 

 

4.1.1. KUJTESA PËR PËRDORIMIN E PLANIT DHE PROCEDURAVE TË EVAKUIMIT 

Në kushtet e fatkeqësive natyrore dhe fatkeqësive të tjera, evakuimi dhe shpëtimi i 

personave të rrezikuar kanë përparësi ndaj të gjitha masave dhe aktiviteteve të tjera. Evakuimi 

dhe shpëtimi duhet të kryhet shpejt dhe me efikasitet, pa shkaktuar frikë dhe panik tek njerëzit 

që duhet të evakuohen. Pas vlerësimit të nevojës për evakuim, komandanti i Departamentit të 

Mbrojtjes dhe Shpëtimit, gjegjësisht komandanti i departamentit duhet të përcaktojë: 

- ku ndodhen personat e rrezikuar, 

- sa njerëz janë në rrezik, 

- si është gjendja e personave të rrezikuar, a mund të lëvizin dhe a ekziston rreziku i panikut, 

- cilët persona duhet të evakuohen me prioritet dhe sa është numri i tyre, 

- nëse ka ndonjë rrezik gjatë evakuimit, për shembull rrezik zjarri, tymi, shpërthimi, ndërprerja 
e rrugës së evakuimit, etj, 

- rrugët nëpër të cilat do të kryhet evakuimi, 

- pranimi i të evakuuarve dhe regjistrimi i tyre, 

- transporti i të evakuuarve dhe kujdesi i tyre. 
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Pas përcaktimit të të gjitha të dhënave të nevojshme, komandanti lëshon një urdhër për 

departamentin e mbrojtjes dhe shpëtimit, për zbatimin operacional të evakuimit. 

Renditja përcakton: 

- sa njerëz duhet të evakuohen, 

- cilët persona kanë përparësi për evakuim, 

- si duhet të kryhet evakuimi, 

- çfarë pajisje do të përdoret për evakuim, 

- cilat rrugë duhet të ndiqen gjatë evakuimit, 

- vendi për të pranuar të evakuuarit, 

- personat për pranimin dhe regjistrimin e të evakuuarve dhe 

- transportin e personave të evakuuar. 

Gjatë planifikimit të evakuimit në objekt, ai niset nga varianti më i pafavorshëm, pra nga numri 

maksimal i njerëzve që mund të gjenden në një nivel të caktuar të objektit në të njëjtën kohë. 

Vlerësohet se numri më i madh i njerëzve që mund të jenë në të njëjtin vend në të njëjtën kohë 

është 75. 

Detyruesit e forcave të mbrojtjes dhe të shpëtimit, të përfshirë në kryerjen e evakuimit, veprojnë 

si më poshtë: 

- personave që mund të lëvizin në mënyrë të pavarur u tregohet drejtimi i lëvizjes, duke i 
shoqëruar ata në dalje në një vend të sigurt, 

- personat e mundshëm të lënduar që kanë nevojë për ndihmë për të lëvizur sigurohen me 
shoqërim nga forcat e mbrojtjes dhe shpëtimit. 

Për të gjithë të evakuuarit, organizohet pritja në një vend të sigurt  

Evakuimi kryhet nga forcat e mbrojtjes dhe shpëtimit. Pas vlerësimit dhe me vendim të 

komandantit të Departamentit të Mbrojtjes dhe Shpëtimit, në aksionin për realizimin e evakuimit 

mund të angazhohen edhe një numër i caktuar punonjësish të tjerë dhe për ta u përcaktohen 

detyrat që duhet të kryejnë. 

Nëse është e nevojshme, vlerësimi ose me vendim të komandantit të departamentit, për 

kryerjen e evakuimit, punësimin e forcave komunale, përkatësisht republikane për mbrojtje dhe 

shpëtim, si dhe marrjen në punë të subjekteve të tjera, veprimtaria e të cilave lidhet me sigurinë 

e mund të kërkohen qytetarët, për shembull, Brigada kundër zjarrit të qytetit të Shkupit, njësitë 

speciale të policisë, Kryqi i kuq etj. 
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Evakuimi do të kryhet përgjatë rrugëve më të shkurtra dhe më të sigurta në ndërtesë, në 

përcaktimin e së cilës është zbatuar standardi, sipas të cilit rruga më e shkurtër konsiderohet 

ajo që nuk është më shumë se 35 m nga dhoma, d.m.th. hapësira për në daljen e shënuar. 

Krahas evakuimit të të rrezikuarve nga fatkeqësitë natyrore apo aksidente të tjera, 

evakuimi bëhet edhe i aseteve materiale, përfshirë materialet arkivore që mbahen në Komunën 

e Dibrës, e cila është veprimtaria kryesore e komunës.   

Në rast nevoje për evakuimin e mjeteve motorike që do të ndodheshin në afërsi të 

ndërmarrjes gjatë shkarkimit të materialeve arkivore, puna ndërpritet menjëherë dhe një mjet 

tërhiqet nga vendndodhja me mjet falas. 

4.1.2. RISHQYRTIMI-LISTA E BORDIT TË EVAKIMIT 

 Bazuar në vlerësimin gjithëpërfshirës, vlerësimin e rrezikut dhe mundësitë për kryerjen e 
evakuimit dhe shpëtimit, numri i njerëzve (nga punonjësit - 3 persona më të fortë dhe më të rinj) 
dhe pajisjet teknike (çanta sanitare, shkallë 3 metra, barela dhe zyrtar gjithmonë gati) është 
mjeti i planifikuar) që në fakt mund të kryejë me sukses evakuimin dhe shpëtimin. Duke marrë 
parasysh numrin e punonjësve, evakuimi dhe shpëtimi mund të kryhet shumë shpejt dhe me 
efikasitet në rast aksidenti. 

4.1.3. SHQYRTIMI-LISTA E BORDIT PER PRANIMIN E PERSONAVE TE EVAKUAR 

Komisioni për pranimin e të evakuuarve nga ndërtesa ka 3 (tre) persona. Bordi i pritjes 

mban shënime për të evakuuarit, si dhe shënime për orarin e kujdesit të mëtejshëm të tyre.. 

          Grumbullimi gjatë evakuimit bëhet në një pikë grumbullimi - vendi më i sigurt pasi është 

bërë vlerësimi dhe ai vend duhet të jetë i shënuar në mënyrë të dukshme, sepse njerëzit e 

panikuar vështirë se mund ta vërejnë shpejt dhe ky është një rrezik i veçantë gjatë evakuimit. 

 

 

4.1.4. KUJDESI I PERSONAVE TË EVAKUAR 

Në kushtet e aksidenteve natyrore dhe aksidenteve të tjera dhe evakuimit të mundshëm të 

personave të rrezikuar nga objekti, personat e evakuuar të cilët kanë nevojë për ndihmë 

mjekësore me ndihmën e ndihmës emergjente mjekësore transportohen në një institucion 

shëndetësor, ndërsa pjesa tjetër vetëm regjistrohet. 

TABELA: Formulari për regjistrimet e të evakuuarve 
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Rje.Nr 

 

Emri dhe 

mbiemri 

Prona 

(Punonjës, 

klient) 

Gjendja (i 

lënduar, i 

shëndetshëm, 

etj.) 

Ku dërgohet Adresa 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

 

 

4.2. PLANI I MBROJTJES DHE SHPËTIMIT NGA ZJARRI 

Mbrojtja dhe shpëtimi nga zjarret, shpërthimet dhe substancat e rrezikshme përfshin 

masat dhe veprimtaritë e natyrës normative, operacionale, organizative, mbikëqyrëse, teknike, 

edukative, edukative dhe propaganduese. 

Mbrojtja dhe shpëtimi nga zjarret, shpërthimet dhe substancat e rrezikshme planifikohet, 

organizohet dhe zbatohet në të gjitha mjediset, objektet dhe vendet me masa parandaluese 

dhe operacionale. 

Masat parandaluese për mbrojtjen dhe shpëtimin nga zjarret, shpërthimet dhe substancat e 

rrezikshme janë veprimtari që planifikohen dhe zbatohen me planifikim hapësinor dhe urbanistik 

dhe me zbatimin e standardeve teknike gjatë projektimit dhe ndërtimit të objektit. 

Masat operative për mbrojtjen nga zjarret, shpërthimet dhe substancat e rrezikshme janë 

veprimtari për zbulimin, parandalimin e përhapjes dhe shuarjen e zjarreve dhe shpërthimeve, si 

dhe dhënien e ndihmës në largimin e pasojave të shkaktuara nga zjarret, shpërthimet dhe 

substancat e rrezikshme. 

Ka rrezik zjarri në ndërtesë nga instalimi elektrik. dhe nga faktori njerëzor nga pakujdesia ose 

me qëllim. 
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4.2.1. KUJTESA PËR PËRDORIMIN E PLANIT PËR ZBATIMIN E MASAVE TË FIKJES SË 

ZJARRIVE 

Në rast zjarri duhet të ndërmerren veprime profesionale, energjike, të shpejta dhe 

efikase, për zbulimin dhe shuarjen e hershme të zjarrit, me sa më pak pasoja dhe rreziqe për 

njerëzit dhe të mirat materiale.. 

Duke qenë se çdo zjarr është i vogël, shuarja fillon menjëherë, me zjarrfikës apo mjete të 

tjera manuale, nga punonjësit në zonën ku ka rënë zjarri. 

 Të gjithë punonjësit janë të detyruar të marrin pjesë në shuarjen e zjarreve dhe 
aksidenteve të tjera, 

 Shefi i Shtabit është i detyruar të marrë menjëherë masa për shuarjen e zjarreve, sapo 
të mësojë për zjarrin e ndodhur, 

 Për shuarjen e suksesshme dhe të qetë të zjarrit dhe për mbrojtjen e njerëzve dhe 
pronës, komandanti i Departamentit të Mbrojtjes dhe Shpëtimit, i cili ka në detyrë, ka të 
drejtë dhe detyrë të marrë masa edhe atë: 

          - të ndalojë hyrjen në vendin e zjarrit personave të paftuar, si dhe të    ndalojë 

qarkullimin në atë vend, 

 

          - të urdhërojë evakuimin e personave dhe largimin e objekteve nga ndërtesat fqinje që 

janë të rrezikuara, 

 

           - të urdhërojë ndërprerjen e furnizimit me energji elektrike, 

 

           - të urdhërojë përdorimin e burimeve të ujit që u përkasin qytetarëve dhe 

organizatave nëse nuk mund të sigurohet ndryshe sasi e mjaftueshme e ujit për 

shuarjen e zjarrit, 

 

            - të urdhërojë përdorimin e automjeteve, me qëllim të transportit të personave të 

rrezikuar nga zjarri, 

 

            - të urdhërojë heqjen e mjeteve të parkuara që pengojnë rrugën e zjarrfikësve, 

autoambulancave dhe mjeteve të policisë. 

Personi i ngarkuar për shuarjen e zjarrit është i detyruar të marrë të gjitha masat e nevojshme 

për të ruajtur gjurmët dhe objektet që mund të shërbejnë për të përcaktuar shkakun e zjarrit. 
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Në veprimet e shuarjes së zjarrit prioritet është: 

- Shpëtimi i personave të rrezikuar, 

- Lokalizimi i zjarrit, 

- Shuarja e zjarrit. 

Nëse në zjarr ka persona të rrezikuar, menjëherë iu afrohet shpëtimi dhe evakuimi i tyre. 

Nëse ekziston rrezik i mundshëm i përhapjes së zjarrit dhe rrezikimit të personave të tjerë dhe 

në atë rast ndërmerret menjëherë masa për evakuimin e tyre. 

Nëse nuk ka persona në rrezik nga zjarri, atëherë afrohet me shpejtësi dhe me efikasitet për 

lokalizimin e tij, pra parandalohet përhapja dhe më pas shuarja dhe likuidimi i plotë. 

Me rastin e shuarjes së zjarrit të mundshëm në ndërtesë, për hir të sigurisë gjatë shuarjes, 

si dhe për shkak të rrezikut të përhapjes së zjarrit, në varësi të situatës dhe vlerësimit specifik, 

ndërtesa shkëputet nga furnizimi me energji elektrike. 

Gjatë lokalizimit të zjarrit, veprimi kryesisht ndërmerret në drejtimin në të cilin mund të 

rrezikohen jetët e njerëzve. Më pas ndërmerret masa për parandalimin e përhapjes së zjarrit në 

pjesët e objektit, ku ekziston rreziku i shkaktimit të dëmeve të mëdha materiale apo djegies së 

një sipërfaqeje më të madhe. 

Personi përgjegjës për mbrojtjen nga zjarri është ndihmësi i shefit të shtabit për masat 

teknike operacionale për mbrojtje dhe shpëtim. 

Në rast zjarri të mundshëm, pajisjet KZ të Brigadës së Mbrojtjes nga Zjarri mund të 

arrijnë në lokacion për rreth 4 minuta nga Dibra, dhe atë vetëm në kushte normale të 

komunikacionit (pa aksidente apo pengesa të tjera të paparashikuara). 

4.3. PLANI PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM NGA KONTAMINIMI RADIOLOGJIK, KIMIK 

DHE BIOLOGJIK 

Mbrojtja radiologjike, kimike dhe biologjike organizohet me qëllim të parandalimit, 

zbutjes ose eliminimit të pasojave për njerëzit, të mirat materiale, punën dhe mjedisin dhe 

natyrën, në rast të veprimit të mjeteve radiologjike, kimike dhe biologjike. 

Në Komunën e Dibrës, kërcënimi nga kontaminimi radiologjik, kimik dhe biologjik mund 

të jetë pasojë e kërcënimeve të jashtme, sepse substanca të tilla nuk janë të përfaqësuara në 

kryerjen e veprimtarisë.. 

Kërcënimi i jashtëm nga ndotja radiologjike, kimike dhe biologjike do të ishte brenda 

fushës së kontaminimit në një shkallë më të madhe në rast të një avarie dhe aksidenti të 
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mundshëm të një termocentrali bërthamor në Bullgarinë fqinje ose gjatë përdorimit të armëve 

bërthamore në mjedisin më të gjerë të Republika e Maqedonisë. Ndotja kimike është gjithashtu 

e mundur në rastin e përdorimit të armëve kimike në rast të një konflikti ushtarak. 

 

4.3.1. KUJTESA PËR PËRDORIMIN E PLANIT PËR ZBATIMIN E MASAVE 

PARANDALUESE PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM NGA RADIOLOGJIKE; KONTAMINIMI 

KIMIK DHE BIOLOGJIK 

Për të siguruar mbrojtjen nga ndotja radiologjike, kimike dhe biologjike, të gjitha 

procedurat e standardizuara operacionale do të ndërmerren dhe zbatohen sapo të përcaktohen 

dhe udhëzohen nga institucionet kompetente në vend, në kushtet e kontaminimit në shkallë më 

të gjerë, të shkaktuar nga faktorët e jashtëm. 

Për zbatimin e masave mbrojtëse do te angazhohen: 

- Drejtoria për Mbrojtjen nga Rrezatimi, 

- Njësi për mbrojtjen e RKB, 

- Njësitë e dekontaminimit, 

- Ekipet e reagimit të shpejtë për mbrojtjen nga aksidentet kimike – 

- Forcat hapësinore për mbrojtje dhe shpëtim që do të angazhohen për ndihmë, transport dhe 
të tjera që do të jenë të nevojshme. 

Në rast të kontaminimit radiologjik, kimik dhe biologjik, mund të kërkohet mbështetje, ndihmë 

ose bashkëpunim: 

- Ministria e Shendetesise, 

- Ministria e Mbrojtjes, 

- Instituti Republikan për Kujdesin Shëndetësor, 

- NJTKZ e qytetit të Dibrës, 

- Administrata për punë hidrometeorologjike, 

- Ministria e Punëve të Brendshme. 

Personi përgjegjës është ndihmësi i shefit të shtabit për masat humanitare për mbrojtje 

dhe shpëtim. 

4.4. PLANI MBROJTJES NGA PËRMBYTJET 
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Në rast të reshjeve të gjata dhe të dendura ose shkrirjes së menjëhershme të borës, 

sipas vlerësimit të kreut të Shtabit për Mbrojtje dhe Konsolidim në Ndërmarrje, merren masa 

parandaluese dhe evakuimi i punonjësve dhe të mirave materiale nga zona që mund të të 

kërcënohet nga fluksi kryhet.mbi ujë. 

Nëse nuk është e mundur të parandalohet kërcënimi i përmbytjeve me masa 

parandaluese, evakuimi kryhet sa më shpejt që të jetë e mundur pas fillimit të fatkeqësisë.. 

Personi përgjegjës është ndihmësi i shefit të shtabit për masat teknike për mbrojtje dhe 

shpëtim. 

4.5. PLANI MBROJTJES DHE SHPËTIMIT NGA AKSIDENTET TEKNIKE TEKNOLOGJIKE 

Mbrojtja dhe shpëtimi nga aksidentet teknike dhe teknologjike përfshin marrjen e 

masave parandaluese dhe operacionale në objektet industriale, të cilat në procesin e prodhimit 

përdorin substanca ose bimë që shkaktojnë një shkallë të lartë të rrezikimit të njerëzve dhe të 

mirave materiale.. 

Masat për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësitë tekniko-teknologjike përmbajnë, përveç 

mbrojtjes së menjëhershme të njerëzve dhe të mirave materiale, një dimension të theksuar 

ekologjik. Dimensioni ekologjik i masave mbrojtëse nis nga njohja se mjedisi është një burim i 

kufizuar, i cili në mjedise të caktuara, por edhe në korniza globale, është arritur në kufirin e 

qëndrueshmërisë. 

Një nga masat e mundshme të nevojshme parandaluese për mbrojtjen nga fatkeqësitë 

tekniko-teknologjike është planifikimi hapësinor dhe urbanistik, i cili përmes kuptimit dhe 

analizës së situatave dhe rreziqeve nga incidentet e mundshme, në mirëmbajtjen e instalimeve 

dhe pajisjeve, duhet të krijojë një qëndrim të pranueshëm ndaj Mjedisi. Në të njëjtën kohë, 

procedurat themelore metodologjike për planifikimin dhe rregullimin e hapësirës janë: 

- vlerësimi i kushteve të përbërësve natyrorë të mjedisit dhe shkallës së rrezikshmërisë nga 
ndodhja e fatkeqësive teknike - nuk ekziston një rrezik i tillë në vendndodhje dhe në 
ndërtesë, 

-  vlerësimi i ngarkesës në hapësirë me një sistem teknologjik me një nivel të caktuar rreziku - 
nuk ekziston një rrezik i tillë në vendndodhje, 

- analiza e ndërvarësisë së kushteve natyrore dhe sistemeve ekzistuese teknologjike, 

- analiza dhe ndryshimi i kushteve natyrore dhe sistemeve ekzistuese teknologjike, 

- vlerësimi i kërcënimit ndaj njerëzve dhe të mirave materiale, 

- përcaktimin e kritereve për zgjedhjen e variantit optimal të mbrojtjes bazuar në nivelin e 
parashikuar të rrezikut. 
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Me zbatimin e kësaj procedure metodologjike mund të pritet arritja e qëllimeve themelore të 

mëposhtme për mbrojtjen nga fatkeqësitë tekniko-teknologjike: 

- harmonizimi dhe shfrytëzimi maksimal i hapësirës nga aspekti i mbrojtjes në kuadër të 
mundësive hapësinore, 

- inkorporimi i masave mbi të cilat bazohet organizimi i mbrojtjes dhe shpëtimit të jetëve të 
njerëzve dhe të mirave materiale nga fatkeqësitë tekniko-teknologjike në përcaktimin e 
qëllimit të hapësirës, 

- integrimi i elementeve të rrezikut brenda kompleksit të çështjeve që lidhen me mbrojtjen e 
mjedisit. 

 

Duke pasur parasysh se shkak i aksidenteve tekniko-teknologjike janë gabimet subjektive, në 

Komunën e Dibrës janë marrë masat e mëposhtme: 

- Edukimi i punonjësve për kryerjen e sigurt të punës në vendet e punës, 
- Respektimi i vazhdueshëm i procedurave të standardizuara të funksionimit, të të 

përcaktuara në rregulloret e shëndetit dhe sigurisë në punë, 
- Kontroll i rregullt dhe i zgjeruar i pajisjeve të punës dhe  
- Kontrolle të rregullta për respektimin e zbatimit praktik të procedurave standarde. 

 

Personi përgjegjës është ndihmësi i shefit të shtabit për masat operativo-teknike për 

mbrojtje dhe shpëtim. 

 

4.6. PLANI PËR KUJDESIN E PERSONAVE TË RREZIKUAR DHE TË PREKUR 

 

Për zbatimin e masës për kujdesin ndaj popullatës së rrezikuar dhe të vuajtur, Komuna 

e Dibrës do të udhëhiqet nga planet e miratuara nga subjektet e tjera të sistemit të mbrojtjes 

dhe shpëtimit, gjegjësisht plane të tilla të miratuara në nivel të komunës në zonën e së cilës. 

ndodhet kompania e shërbimit. 

Personi përgjegjës për kujdesin ndaj të rrezikuarve dhe të lënduarve është 

ndihmësi i shefit të shtabit për masa humanitare për mbrojtje dhe shpëtim. 

 

4.7. PLANI PËR STREHIMIN E NJERËZVE DHE PASURISË 

 

Për masën e strehimit të njerëzve dhe të mirave materiale, Komuna Dibër do të 

menaxhohet sipas planeve të paraqitura nga subjektet e tjera në sistemin për mbrojtje dhe 

shpëtim, përkatësisht plane të tilla të Komunës në territorin e së cilës ndodhen njësite e 

ndryshme territoriale. 

 

 

 

4.8. PLANI I MBROJTJES SË MJEDISIT DHE NATYRËS 
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 Në Komunën e Dibrës vëmendje e veçantë i kushtohet mbrojtjes së mjedisit punues 

dhe natyror dhe natyrës. Kështu edhe gjatë projektimit dhe ndërtimit të objekteve janë marrë 

masa ndërtimore që janë në funksion të mbrojtjes së mjedisit dhe natyrës. 

Përveç masave ndërtimore dhe teknike të aplikuara në Komunën e Dibrës, me qëllim të 

mbrojtjes së mjedisit dhe natyrës, nuk përdoren materiale që përmbajnë elemente joekologjike 

që kërcënojnë mjedisin dhe natyrën..  

 

4.9. PLANI I MBROJTJES DHE SHPËTIMIT TË: 

       - Bimëve dhe produkteve bimore, 

       - Kafshëve dhe produkteve shtazore, 

       - Nga mjetet e pashpërthyera, 

       - Higjiena në fushë. 

 

Komuna e Dibrës do të menaxhojë masat për mbrojtjen dhe shpëtimin e bimëve dhe 

produkteve me origjinë bimore, mbrojtjen dhe shpëtimin e kafshëve dhe produkteve me origjinë 

shtazore, mbrojtjen dhe shpëtimin e municioneve të pashpërthyera dhe sanitare në terren, sipas 

planeve. të miratuara nga subjektet e tjera të sistemit për mbrojtje dhe shpëtim, gjegjësisht 

plane të tilla të komunës në territorin e së cilës ndodhet dhe të qytetit të Dibrës. 

4.10. NDIHMA E PARË MJEKËSORE 

   Ndihma e parë për personat e mundshëm të lënduar me lëndime të lehta do t'u ofrohet 

nga stafi si dhe nga anëtarët e Departamentit të Mbrojtjes dhe Shpëtimit. Personat me lëndime 

më të rënda do të transportohen drejt objekteve shëndetësore dhe më i afërti është Spitali klinik 

i Dibrës, i cili është rreth 2 km larg. Pajisjet e ndihmës së parë do të përdoren gjithashtu për të 

ofruar ndihmën e parë për personat e mundshëm të lënduar. 

           Vendi i pranimit si dhe rrugët që do të përdoren gjatë transferimit të personave të lënduar 

që do të kenë nevojë për ndihmë mjekësore do të varen nga lloji dhe shkalla e të lënduarit, por 

do të tregohet kujdes që të përdoren rrugët më të shkurtra që të çojnë në mjekësinë më të afërt. 

objekti ku duhet ofruar ndihma. 

           Në objekti janë marrë të gjitha masat e nevojshme të standardizuara parandaluese për 

mbrojtjen nga dëmtimet dhe aksidentet në një shkallë më të madhe me blerjen e kutive të 

ndihmës së parë. 

 

5. TRAJTUESIT E PLANIT TË MBROJTJES DHE SHPËTIMIT 
Operatorët e Planit për Mbrojtje dhe Shpëtim nga Fatkeqësitë Natyrore dhe Fatkeqësitë e tjera 

të Komunës së Dibrës janë Shefi i Shtabit për Mbrojtje dhe Shpëtim dhe ndihmësi i Shefit të 

Shtabit për Mbrojtje dhe Shpëtim për çështje administrative, teknike dhe operative. 
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